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ALZERIJOS VALDŽIA NUSILEIDO BEN BELUI
TITAS DAR DAUGIAU SUVARŽYS LAISVĘ

RAŠYTOJAMS, KULTŪRININKAMS
Tai daro, kad ir nepriklausydamas nuo Maskvos
BELGRADAS. — Jugoslavijos diktatorius maršalas Titas 

kalbėjo komunistų partijos centro komiteto susirinkime, kad nu
tarimas trauktis nuo liberalizmo 
gyvenimą, bet ir kultūrinį.

Jo žodžiais, Jugoslavijos val
džia nuėjusi per toli, leisdama 
rašytojams reikšti savo mintis. 
Iš tikrųjų Lenkijos, priklausan
čios nuo Maskvos valdžios, rašy
tojai gali daug laisviau išsireik
šti, negu jų kolegos Tito valsty
bėje, kuri juk nuo Kremliaus 
valdžios nepriklauso. Amerikos 
vyriausybė šiuo išrokavimu, Ju
goslavijos nepriklausomumui 
nuo Sovietų Sąjungos išlaikyti, 
yra sukišusi į šią valstybę apie 
$2 bil. karinės ir ekonominės 
paramos.

Pamoka JAV liberalams
Maršalas Titas kalbėjo: “Mes 

buvome užėmę labai liberališką 
poziciją. Mes trūkčiodavome pe
čiais, manydami, kad niekas ne
nukentės, jei mes leisime žmo
nėms sakyti ir rašyti, ką tik jie 
nori, čia mes nuėjome per toli. 
Aišku, mes nenorime mokyti 
rašytojų, ką jie turi rašyti, bet 
mes niekam neleisime rašyti 
niekų ir karikatūriškai vaizduo
ti mūsų socialinio gyvenimo.”

Bet kokie liberališkesni pra
dai prekyboj, ekonominiame gy
venime bus taipgi užgniaužti. 
Titas kritikavo partijos dar
buotojus už jų nesugebėjimą 
surasti kelių išeiti kraštui iš 
ekonominės krizės.

Džilas, dvasinio teroro auka
Kiek to “liberalizmo” kultūri

niame gyvenime buvo pavelijęs 
maršalas Titas, parodo jo pasi
elgimas su savo buvusiu arti
miausiu bendradarbiu, bet vė
liau nusivylusiu komunizmu, 
Milovanu Džilu.

Savo spaudoj jam neleido nė 
prasižioti. Džilas ėmė naudotis 
užsienio spauda. Už pasikalbėji
mą su N. Y. Times koresponden
tu 1957 metais jį nuteisė 3 mė
nesius kalėjimo, bet lygtinai. 
Už straipsnį New Yorko savait
rašty “New Leader” apie Tito 
išdavikišką veiklą vengrų suki
limo dienomis jį nuteisė 3 me
tus kalėjimo. Už knygą “Naujo
ji Klasė”, išspausdintą New 
Yorke, apie išnaudojamųjų ir iš- 
naudotjų pasikeitimą komunis
tinėje santvarkoje, jis gavo 4 
metus kalėjimo.

Dovanojus 5 metus bausmės, 
Džilas buvo 1959 m. paleistas ir 
15 mėn. išgyveno “laisvėj”. Per 
tuos mėnesius jis parašė naują 
knygą, “Pasikalbėjimai su Sta
linu”.. Už tai jis buvo šį pavasa
rį vėl suimtas ir nuteistas atka- 
lėti keturius metus, plius tuos 5 
metus, kuriuos buvo Tito teis
mas dovanojęs.

Aptarė padėtį Pietryčių Azijoj
PEARL HARBOR, Havajai. 

—Gynybos sekretorius Robert 
McNamara buvo vėl atskridęs 
susitikti su Amerikos militari- 
niais vadais Pietų Vietname ir 
Tailande apsvarstyti padėtį 
Pietryčių Azijoj. Amerika vis 
daugiau įsivelia į džiunlių karą 
su komunistų partizanais, nuo 
kurių Pietų Vietnamas sunkiai 
apsigina, kad ir Amerikai pade
dant. Ateity JAV turės paramą 
dar padidinti.

palies ne tik Jugoslavijos politinį

IŠ Viso PASAULIO
♦

Ike senuose mūšių laukuose
PARYŽIUS. — Generolas Ei- 

senhoweris, buvęs sąjunginių 
armijų vyriausias vadas II Pa
sauliniame kare, atplaukė 
Queen Elizabeth laivu su žmo
na ir anūkais į Cherbourgą. Iš 
čia pasileido į Normandiją, di
džiųjų mūšių laukus. Pabuvęs 
dieną Paryžiuje, Ike išvažiavo 
traukiniu į Skandinaviją. Grįž
damas namo, užsuks į Angliją 
ir Airiją.

Vokiečiai padeda visiems
MUENCHENAS. — “Aben- 

dzeitung” rašo, kad Egipte 
slaptai dirba 250 vokiečių rake
tų ekspertų ir technikų, kuriem 
padedant Nasseris pasigamino 
šių naujųjų ginklų. Nepaslaptis, 
kad vokiečių mokslininkai, su
gaudyti paskutinėmis karo sa
vaitėmis, buvo išgabenti į So
vietų Sąjungą gaminti raketas 
ir atomines bombas. Daugiau 
kaip tūkstantis vokiečių raketų 
ekspertų, kuriems pasisekė pa
bėgti nuo komunistų, atvyko po 
karo į Ameriką tai pačiai talkai. 
Dr. Werner von Braun, V-l ir 
V-2 raketų gamintojas Hitle
riui, yra vienas iš garsiausių 
šios srities mokslininkų Ameri
koje.

Sovietų atominiai bandymai
MASKVA. — Kremliaus val

džia skelbia, kad ji pradės nau
ją atominių bombų bandymų se
riją rugpiūčio 5 dieną ir baigs 
spalio 20 dieną. Užsienio lai
vams ir lėktuvams įsakyta nesi- 
maišyti tuo laiku šiauriniuose 
vandenyse, Barento ir Karos 
jūrose. Naujosios Žemės sala 
yra žinomu bandymų centru iš 
praeitų metų branduolinių gin
klų sprogdinimų.

Saskatchewane bus 
pakeista sveikatos 

draudimo tvarka
Gydytojai galės turėti ir 

privačią praktiką
SASKATOON, Sask., Kanada. 

—Susitarus gydytojų luomo at
stovams su provincijos socialis
tų valdžia, buvo baigtas gydy
tojų streikas, užsitęsęs 23 die-- 
nas ir pridaręs didelės žalos gy
ventojams.

Saskatchewan© gydytojų ir 
chirurgų kolegija, paskelbdama 
liepos 1 d. streiką, ryžosi su
griauti ką tik įsigalėjusį įstaty
mą apie visuotinį sveikatos 
draudimą. Vyriausybė sutiko 
sušaukti provincijos seimą pa
keisti įstatymą, kad patenkintų 
pagrindinius gydytojų reikala
vimus.

Susitarta, kad gydytojai, ku
rie norės, galės verstis priva
čia praktika ir kad privačios 
draudimo kompanijos galės ir 
toliau apdrausti žmones, kurie 
nenorės valdinės draudimo glo
bos.

UNITED PRESS - NaUJIENU Photo
Prezidentas Kennedy (viršutinė nuotrauka) pradeda spaudos kon

ferenciją Valstybės departamento auditorijoje. Žemutinėje nuot
raukoje prezidentas Kennedy yra matomas Londono televizijoje. 
Konferencijos vaizdai buvo perduoti Europai per skraidančią aplink 
pasaulį televizijos stotį Telstar.

RUSK-GROMYKO IŠSIKALBĖJO 4 VAL.
Svarsto Berlyną, nusiginklavimą, bombų bandymus

ŽENEVA. — Valstybės sekretoriaus Dean Rusk pokalbis su 
Sovietų užsienio reikalų minis leriu Gromyku antradienį buvo pats 
ilgiausias. Kalbėtasi ketvertą valandų, bet tai nereiškia, kad Ame
rikos ir Sovietų Sąjungos nuomonės būtų suartėjusios bet kuriuo 
klausimu. Nuo praeito sekmadienio jiedu diskutuoja Berlyno, nu
siginklavimo, atominių bandymų uždraudimą ir kitas šaltojo karo 
problemas.

Nuomonių skirtumai dėl Ber
lyno yra tokie dideli, kad jiedu 
nebesusitarė dėl naujo posėdžio. 
Bet abiejų šalių vyriausybės 
yra nusistačiusios tęsti pokal
bius, kad ir bergždžius, kiek ga
lint ilgiau.

Propaganda konferencijoj
17-kos šalių nusiginklavimo 

konferencijoj valstybės sekreto
rius Rusk kritikavo Sovietų Są
jungą už planuojamą naują ato
minių bombų bandymų seriją. 
Jis ragino ieškoti būdų susitarti 
dėl bandymų uždraudimo, nors 
iš pasikalbėjimų su Gromyku 
jam geriau, negu kam kitam ži
noma, jog susitarti tuo reikalu 
dabartinėmis aplinkybėmis neį
manoma.

Indijos karo ministers Krišna 
Menon apgailestavo Sovietų nu
tarimą grįžti prie bombų sprog
dinimų, po kurių galima laukti 
naujos Amerikos bandymų seri
jos, ir taip ginklavimosi lenkty
nių ratas suksis be galo, paste
bėjo Menon.

Sovietai Amerikos nepulsią
Andrei Gromyko reikalavo iš

mesti iš galvos mintį, kad* jo 
vyriausybė sutiktų su Amerikos 
reikalavimu įsileisti tarptauti
nius inspektorius tikrinti atomi
nių bandymų uždraudimą, jei 
tuo reikalu būtų susitarta. To
kius inspektorius jis vadino 
Nato šnipais, renkančiais žinias, 
reikalingas puolimui. Kadangi 
Sovietų Sąjunga nemananti pult 
Amerikos, ji ir nereikalaujanti 
įsileisti į jos teritoriją inspek
torių.

Amerika keisianti poziciją
JAV nuolatinis delegatas nu-

VĖLIAUSIOSŽINIOS
— Pirma senatas, o antradie

nį atstovų rūmai patvirtino at
einančių metų biudžetą užsienio 
paramai, $4.6 bil. sumai.

— Prezidentas Kennedy pa
siuntė pasveikinimo telegramą 
Chruščevui už atsilankymą į 
Benny Goodmano džazo orkest
ro koncertą Maskvoje. Kenne
dy pasižadėjo atsilankyti į Mas
kvos didžiojo teatro baletą, kai 
jis atvažiuos šį rudenį į Ameri
ką.

— Katangos provincijos val
dytojas Moise Tshombe atsisa
kė toliau tartis su Kongo prem
jeru Adoula, o jei JT armija vėl 
pradėtų puolimą, katangiečiai 
organizuotų partizaninį karą.

— Peru armijos revoliucinė 
junta paskelbė savo vadą gen. 
Goday prezidentu, nežiūrint 
JAV diplomatinių santykių su
spendavimo dėl prezidento Pra
do konstitucinės vyriausybės 
nuvertimo.

siginklavimo konferencijoj Ar
thur Dean išsireiškė, kad Ame
rika gali atsisakyti šio reikala
vimo — įsileisti tarptautinę in
spekciją į Sovietų Sąjungą. Jis 
mano, kad netrukus mokslinin
kai galės savo teritorijoj nusta
tyti slaptus atominius sprogdi
nimus, kad ir po žeme.

Amerika praneša, kad ji su
sekė slaptą Prancūzijos atomi
nės bombos sprogdinimą po že
me Saharoj šių metų gegužės 1 
dieną. Tačiau pripažįsta, kad 
moksliniais aparatais vis dar 
sunku atskirti bombos sprogdi
nimą nuo žemės drebėjimo.

J. Kennedy priėmė 
Ekvadoro 
prezidentą

Arosemena nori daugiau dolerių 
WASHINGTONAS, D. C. - 

Ekvadoro prezidentas Carlos 
Julio Arosemena pirmadienį at
skrido į Washingtoną išsikalbė
ti su prezidentu Kennedžiu apie 
didesnę ekonominę paramą pa
gal “pažangos sąjungos” pro
gramą.

Prezidentas Kennedy, svei
kindamas svečią aerodrome, pa
sakė, kad jis atvyko tinkamu 
laiku apsvarstyti būdus, kaip 
abiejų šalių vyriausybės gali ge
riausiai padėti Ekvadoro ekono
minio ir socialinio gyvenimo pa
žangai.
Arosemena pasidarė preziden

tu po perversmo šį pavasarį 
kaip viceprezidentas ir buvo 
užėmęs gana nedraugišką pozi
ciją prieš Ameriką. Ekvadoras 
laikėsi su Brazilija, Meksika, 
Bolivija, Čile ir Urugvajum 
Punto del Estes konferencijoj, 
šios šalys — o taip pat Argenti
na — nedrįso balsuoti prieš Ku
bos pašalinimą iš Amerikos 
Valstybių Organizacijos, argu- 
mentuodamos nesikišimo prin
cipu.

Už tokį laikymąsi Argentinos 
kariškiai nušalino prezidentą 
Frondizi ir įstatė tokią valdžią, 
kuri pasisakė prieš Castro val
domą Kubą.

Sostinėj - pavojinga
Kongreso narys kaltina 

teisėjus švelnumu
WASHINGTONAS, D. C. — 

xMstovas Frank Becker (resp., 
N. Y.) pasakė kongrese šiurpu
lingą kalbą apie apsaugos trū
kumą Amerikos sostinėje, gavęs 
žinią, kad jo sekretorė Mary 
Lou Kosterlitzky, 44 metų, bu
vo plėšiko subadyta, bet ne mir
tinai, katalikų bažnyčioje, prie 
pat kongreso rūmų.

Jis nekaltino policijos, bet 
teismus, nes jie per dažnai pa
leidžia nusikaltėlius lygtinai ar
ba uždėdami švelnias bausmes. 
Iš policijos kongresmanas paty
rė, kad jo sekretorę besimel
džiant prie altoriaus tuščioj 
bažnyčioj, užpuolė 20-25 metų 
negras, atėmė $7 ir pradėjo ją 
vilkti bažnyčios užkampin, ma
tyti, prievartavimui. Moteriai 
priešinantis, jis ją subadė pei
liu 11 kartų. Jai apalpus, už
puolikas pabėgo.

Sovietų ginklai 
Nasserio parade

Izraelis — “agresorių bazė”
KAIRAS. — Minint dešim

ties metų sukaktį nuo karaliaus 
Farouko nuvertimo, Egipto 
(Jungtinės Arabų Respublikos) 
valdžia suruošė kariuomenės pa
radą, kuriame buvo rodomi So
vietų Sąjungos ginklai, o taip 
pat ir namie gaminti.

Virš sostinės skraidė Sovietų 
vidutiniško sunkumo bombone
šiai Tu-16, sprausminiai naikin
tuvai MIG-19 ir MIG-21, patys 
moderniškiausi. Gatvėmis riedė
jo Sovietų gamybos tankai T-54. 
Parodė ir 20 raketų, praeitos sa 
vaitės pabaigos išbandytų dyku
moje.

PREMJERAS BEN KHEDDA SUTINKA 
UŽLEISTI VIETĄ VAKARU PRIEŠAMS 

Naujasis "pditbiuras" yra gavęs CNRA, revoliucinio 
seimo pritarimą prieš paskelbiant nepriklausomybę

ALŽIRAS. — Laikinosios vyriausybės, buvusios egzilinės, prem
jeras Ben Khedda po kabineto posėdžio antradienį sutiko pripa
žinti jo priešininko vicepremjero Ben Bellos suorganizuotą revo
liucinės partijos CNRA politinį biurą vyriausiąja valdžia ta sąly
ga, kad biurą patvirtins partijos seimas, revoliucinė taryba, turė
jusi iki nepriklausomybės paskelbimo savo būstinę Libijos sosti
nėj Tripoly.

JT gen. sekretorius 
įžeidęs M. Tshombe

U Thant vadina Katangos 
valdžią “juokdarių gauja”

ELISABETHVILLE, Katan
ga. — Moise Tshombe, Katan
gos provincjos prezidentas, pa
sijuto įžeistas Jungtinių Tautų 
gen. sekretoriaus U Thant kal
ba, pasakyta Suomijoj, kad jis 
su savo valdžia sudaro tik juok
darių gaują.

O dieną prieš U Thont kalbą 
jo vyr. įgaliotinis Konge Gardi
ner pasiūlė Tshombei užimti 
Kongo vyriausybėj vicepremje
ro vietą, “man, tam klounui”, 
stebisi Moise Tshombe.
Thanto kalba — nediplomatiška

JT Kongo patarėjų komitetas 
(jį sudaro šalys, kurios davė 
kareivių JT taikos armijai Kon
ge), paprašė gen. sekretorių U 
Thant pasiaiškinti, kodėl jis 
išvadino Katangos provincijos 
valdžią “klounų gauja”.

Komiteto nariai, daugiausia 
afrikiečiai, aziatai, sutinka su 
tokia pažiūra, apie Tshombe ir 
jo valdžią, tačiau U Tant netu
rėjęs to sakyti. Tai sakydamas, 
jis parodęs JT desperaciją, kad 
negali Katangos priversti įsi
jungti į Kongo respubliką.

Vokiečiai teisia 
psichinių ligonių 

žudytoją Dr. Heyde
Hitlerio laikais likvidavęs 

100,000 silpnapročių
FRANKFURTAS, Vokietija. 

»— Vokietijos teismas apkaltino 
Dr. Werner Heyde, kad jis pa
gal Hitlerio “arijų rasės svari
nimo programą” likvidavo ma
žiausia 100,000 psichinių ligo
nių, vokiečių.

Dr. Heyde pabėgo iš JAV ka
ro belaisvių stovyklos 1947 me
tais ir išsislapstė iki 1959 me
tų. Kurį laiką jis dirbo pas ūki
ninką už berną, o vėliau pasiva
dino Dr. Fritz Sawade ir pradė
jo vėl verstis gydytojo darbu 
Flensburge.

Nustatyta, kad mažiausia 18 
teisėjų ir gydytojų Sehlezwige- 
Hollsteine žinojo, kas yra tasai 
“Dr. Fritz Sawade”, bet jo ne
išdavė.

Su juo apkaltinti kiti du pa
gauti jo buvę pagelbininkai, Dr. 
Gerhard Bohne iš Duesseldorfo 
ir Dr. Hans Hefelmann iš Muen- 
cheno. Hitlerio laikais buvo nu
žudyta apie 200,000 psichinių 
ligonių. Kai kurios jų ligoninės 
buvo subombarduotos Goeringo 
lakūnų, kai kurie lakūnai, kurie 
atsisakė tai daryti, buvo patys 
likviduoti arba išgabenti į kon
centracijos stovyklas.

Kheddos vyriausybės sąlyga 
pasitraukimui yra tik priedanga 
jos silpnumui prieš Ben Bellos 
pajėgas paslėpti. Iš tikrųjų bu
vo taip, kad revoliucinė taryba 
ar laikinas seimas, buvo politinį 
biurą sudaręs ir patvirtinęs dar 
prieš paskelbiant nepriklauso
mybę, birželio 7 dieną Tripoly. 
Ben Khedda į politbiurą nebuvo 
įtrauktas ir tarybos nutarimo 
nepripažino.

Tai davė jo priešininkui, nu
sistačiusiam prieš bendradar
biavimą su Prancūzija ir apla
mai su Vakarų pasauliu, Ben 
Bellai pagrindo apkaltinti Ben 
Khedda “uzurpatorium”. Vie
nas ministeris po kito ėmė trau
ktis iš Ben Kheddos vyriausy
bės ir gerintis Ben Bellai, ma
tant, kad jis, turėdamas savo 
pusėje revoliucinės armijos pa
ramą, anksčiau ar vėliau pasi
darys Alžerijos Nasseriu, dikta
torium, palinkusiu į komunistų 
pusę.
Baugina prancūzų teroristais
Alžiro policijos viršininkas įs

pėjo arabus pasiruošti naujai 
prancūzų pogrindžio armijos te
roro bangai, kuri jau pakilusi 
šiame mieste. Pirmadienį Aiži- 
re buvo nušauti trys arabai, bet 
daugiau prancūzų, europiečių, 
keturi žmonės.

Būkštaujama, kad gali būti ir 
priešingai, kad arabai išplės sa
vo terorą prieš prancūzus, norė
dami atsikeršyti ir turėdami 
iteity kraštutinių elementų val
džią su Ben Bella priešaky.

De Gaulle priėmė 
gen. L. Ęenųiite

Prancūzų vyriausybė svarstys 
jo paskyrimą į Nato vadus

PARYŽIUS. — JAV bendros 
štabų vadų tarybos pirmininkas 
gen. Lyman Lemnitzer padarė 
vizitą prezidentui De Gaulle ir 
išsikalbėjo su juo 45 minutes.

Po pasikalbėjimo, atrodo, bus 
paaiškėjęs De Gaulle nusistaty
mas dėl generolo Lemnitzer pa
skyrimo į Nato vyriausius va
dus vietoj gen. Lauris Norstad, 
kuris pasitrauks iš šios vietos 
lapkričio 1 dieną.

Prancūzijos ministerių kabi
netas svarstys Lemnitzerio kan 
didatūrą savo posėdy trečiadie
nį. Dėl tos priežasties Nato nuo
latinė taryba savo posėdį Lem- 
nitzeriui patvirtinti turėjo nu
kelti į penktadienį.

Paryžiuj komentuojama, kad 
prezidento Kennedžio pirmesnis 
nutarimas buvo savo karinio pa
tarėjo, buvusio armijos štabo 
viršininko gen. M. Taylor pa
skyrimas į štabų vadų tarybos 
pirmininkus. Dabartiniam pir
mininkui kitos tinkamos vietos 
nėra, išskyrus Nato vyriausiojo 
vado. Iki generolo Lemnitzerio 
atsargos amžiaus yra dar dveji 
metai laiko.
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PAJŪRIAIS - PAEŽERIAIS
Dvi dienos tarp audrų ir uraganų

(Tęsinys)
Bangų išplauti, saulės apke

pinti, šeštadienį vakarop su Juo
zu Jokantu ir p. Meldažiu apva
žiavome Beverly Shores, pama
tyti, kaip šis kopkalnių kraštas 
kasmet labiau virsta lietuviška 
Palanga, kur ne tik vendeny lie
tuvių kalba skamba garsiau ir 
dažniau nei Pąlngųje, bet ir vi
lų, vasarviečių užrašai bei savi
ninkų pavardės lyg būtų iš Pa
baltijo pajūrio perkelta į Michi- 
gano paežerį.

Kodėl ne Michigano jūra?
Jei taip mano valia, seniai 

būčiau Michigano ežerą per
krikštijęs į jūrą. Nes ši didžiu
lė kontinentalė jūra tikrai turi 
visus jūros atributus, išskyrus 
gal tiktai, kad jo vanduo ne 
sūrus.

Pirmiausia, Michigano ežeras 
yra jau betarpiškai susietas su 
Okeanu ir vadinamuoju Jūros 
Keliu (Seaway) iš visų pasau
lio kraštų tiesiai į Chicagą at
plaukia tikri okeaniniai laivai. 
Kita, lyginant didumu, Michiga
no ežeras turi ?)70 kilometrų il
gumo, 130 klm. platumo ir 
bendrai užima 58,000 ketvirtai
nių klm. ploto. Bet Michigano 
ežeras yra tik vienas iš trijų Di
džiųjų Ežerų trilapio, o tas tri
lapis užima 246,480 ketvirtainių 
kilometru!

Mūsų Baltijos jūra užima 
38/7.000 ketvirt. kilometrus, bet 
atimk Baltijai Botnijos, Suomi
jos ir Rygos įlankas ir ji liks ne 
ką didesnė už Michigano ežerą.

Kas visų brangiausia šiame 
ožere-juroje, yra tai, kad ištisos 
šešios valstybės (kurios reika
lauja, kad Ghicaga grąžintų į 
r ' erą savo sudorotą vandenį) 
metų metais šį puikų ežerą ter- 
š:a ir nieko nepadaro — jo van
duo prie lietuviškų Sandūnų te
bėra skaistus kaip dangaus mė
lynė, kaip Baltija Gintaro Kran
te!

Lietuviai gražina Sandūnus
Gavome progos matyti ne tik 

Me’dažio statomąją vasarinę re
zidenciją, kuri, iš stiliaus atrodo 
lengvutė kaip plunksna, tik
riau kaip sprausminis lėktuvo 
‘Tuselažas”, bet praktikoje yra 
solidus šeimos gyvenamasis na-į 
mas, tinkąs visiems metų sezo
nams, taigi ir žiemai. Parodė 
eilę ir kitų originalių, vis ko

“So Long...Keep Your Powder Dry.”

kių nors idėją reiškiančių nau
jų modernių pastatų, ir pasiro
dė, kad visų tų stilingų skonin
gų puikių namų planuotojas yra 
lietuvis architektas Masiulis!

Taip ir sutemo, ir ta naktis, 
žiūrint nuo Jokanto vilos bal
kono, liks nepamirštama. Pa
sirodo, nėra reikąlo nė į Šiaurę 
traukti, norint pasigėrėti visa
ta, kaip ji tikrai atrodo. Ban
dyk Ghicagoj naktį išėjęs ant 
balkono paskaičiuoti žvaigždes. 
Tokios išblyškusios, liguistos ir i 
tų pačių veik ant pirštų suskai
tomai, tuo tarpu kai čia, kur 
amžinasis miesto *smogas” 
dangaus nėra aptraukęs gazų, 
dujų ir dulkių klodu, žvaigždžių 
lyg vynuogių vešliame darže — 
nors saujomis skinkis! Gaila, 
bet dėl vietos ir laiko negai
šinsiu nakties vaizdais Indianos 
kopka'niuose. Tai kiekvienas 
gali išgalėti pats patirti.

Kitą rytą, sekmadienį, iš,aušo 
ir saulė patekėjo kaip prieš ge
riausią dieną. Rasa paežerės 
vilų kiemeliuose buvo tokia 
gausi, kad saulės spinduliai pa
viršium lašeliais slysdami viso
mis vaivorykštės varsomis žvil
gėjo. Nutarėme, kad į “kopga- 
lį” važiuoti diena bus, kokios 
tik galima geisti.

“Kopgaliu” (laikinai) pava
diname Union Pier, kur popu
liariausia lietuvių vasarvietė yra 
P e Iro ir Marijos Lengvinų — 
Guest House-Hotel, kur labiau 
nei bet kur kitur mėgsta rinktis 
ir mūsų broliai mažalietuviai.

Juozas Jokantas savo nauju, 
atrodo, kad nė sykio lietaus ne
gavusiu Chrysler gražuoliu nu
vežęs ‘burdingierių’ į New Buf
falo, ten perdavė Puškoriui (ir 
jo vaisingiausiai pasaulyje žmo
nai!), kur paviešėję, jau Puš- 
koriaus blizgančiai išpucuotu 
Buicku patraukėme į Lengvi
nus.

Pas Lengvinus, kaip per 
šventą Oną

Atsisakau vidun važiuoti! — 
sustreikavo Puškorius, privažia 
vus prie svetingai erdvių Leng-r 
vinų rezorto kiemo vartų. Kaip 
per žemaičių Kalvarijos atlai
dus! Automobilių pilnas di
džiulis kiemas, o kitų visa eilė 
dar už vartų pasiparkinta! Už 
vartų radę tarpa pasistatėva ir 

matyti pernai rudenį, šiandien 
sunku bebūtų atpažinti. Kiek 
čia darbo įdėta, gali tik jiedu 
pasakyti, o kiek planuota, ge
rinta ir gražinta — visiems ma
tyti! Čia dar vienas pamokan
tis pavyzdys, jog kas dirba, tu
rėdamas galvoje artimui gerą, 
tam ir pačiam sekasi, arba kaip 
kaž kurioje biblijoje esą para
šyta: “žmogau, stenkis, ir Aš 
tau padėsiu!”

Iš keplos tų lietuvių visiems 
ir užtenka: jų apypilną palikom 
“Palangoje”, ir štai jų pilnas vi
sas “Kopgalis”! Visokių čia 
“tautų” — aukštaičių, žemai
čių, o labiausiai pačių mažalie- 
tuvių klaipėdiškių, kurių labai 
trumpu laiku teko susitikti ir 
muziką Lacytį su saviškių gru
pe, ir pedagogą Martyną Purvi
ną ,ir Urtę Jankutę, ir vieną 
Bunlinų. O kiek to nematyto 
jaunimo! Su plaukymo, nardy
mo ir vandeniu čiuožimo įran
kiais lyg skruzdėlės naujais da
žytais laiptais apačion į paplū
dimį ir atgal eilėmis traukia, o 
paplūdimyje matytų ir visai ne
matytų veidų pilna.

Lengvinai skuba - kruta kaip 
per Naujienų pikniką, vienas 
svečių automobilius rikiuoda
mas, antroji visokiausias pa- 
tiekmenes kepdama ir į stalus 
siųsdama. — Žiūrėkite, nepabė
kite, pietų grįžkite! — prišau-

mudu savo švitantį juoduką.
Lengvinų vieta, kaip ją teko

kia ir šeimininkas ir šeiminin
kė, patys sau visiškai neturėda
mi laiko. Prižadame, dėkoja
me, bet kas tau tokioje savai t-
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Keturi žymiausi beisbolininkai buvo įvesdinti į "Garsenybių Rūmus". Jie yra (iš kairės į dešinę): 
Edd Roush, Jackie Robinson, Bob Feller ir Bill McKechnie.

galaujančių minioje pastebės, ir 
bandome dingti. Kur tau, — 
Petro ir Marijos akys, pasirodo, 
net per užpakalines mintis per
mato. Ši vieta darosi labai po
puliari ir mėgiama.

Ateinantį savaitgalį čia dar 
didesni atlaidai — šventos Onos. 
Girdėti, Onos iš visų šalių mo- 
bilizuojasi šeštadieniui ir sek
madieniui, liepos 28—29 dieno
mis į Lengvinų paplūdimį! 
— Pagyvensim - pamatysim.

Tą dieną dienotvarkėje dar 
buvo sustoti Tarptautiniame 
Draugystės sode (International 
Friendship Garden), Michianoj 
ir Grand Beache. Niekada ne
reikia žioti daugiau nei gali 
atkusti. Užteko vieno iš trijų, 
ir tai bemažko nebuvo perdaug.

Tautų draugystės daržas
Pasirodo, chikagiečiai, ypač 

senesnieji, ko ne visi tą vietą ži
no ir čia yra pakartotinai bu
vę, nes lietuviai šiame darže ga
na populiarūs. Bet “naujam 
ateiviui”, čia atsisekti neįmano
ma, net neįtikėtina!

Kas patikėtų, kad Amerikoje 
į tokio garso vietą, kaip Inter
national Friendship Gardens 
reikia važiuoti miškais tokiu 
menku šunkeliuku, kokiu šiame 
krašte net fa Emeris savo Bed- 
fordų negena! Tačiau taip 
buvo.

Visai nebe toli Michigan City 
iš plento 12 pasukome pagal ro
dyklę ir po kelių blokų kita ro
dyklė rodė sukti į seną “šun
kelį” krūmų gelmėn.

Pavažiavus vijokliais apaugu
siu lapuočių miškų gerą mylią, 
privažiavome to miško gelmėje 
aptvarą, vartus ir užrašą, kad 
čia yra tas tarptautinis drau
gystės daržas. Sumokėję po $1 
už įėjimą, tuojau pasukome di
doko upelio vingiais į daržą, ka
daise, matyti, buvusį rūpestin
gai tvarkomą. Gražus jis ir 
šiandien, daug vešlių puikių me
džių ir krūmelių ir apsčiai gė
lių, bet suolai, tilteliai ir viso
kie buvę mediniai įrengimai jau 
bebaigiu sutrešėti ir nematyti, 
kad kas ką darytų atnaujinti...

Yra eilė darželių, pavadintų 
(iš eilės) norvegų, turkų, vo
kiečių, švedų, Amerikos, Angli
jos, Šveicarijos, Škotijos, Grai
kijos, Prancūzijos, Australijos, 
Olandijos, Kanados ir Lenkijos 

vardais. Gal kada tie darželiai 
skyrėsi savo kraštų specifinė
mis gėlėmis ar dekarcijomis; 
šiandien tų skirtumų sunku be
įžiūrėti. Gal tik lenkų darželis 
skirtingas tuo, kad jame yra 
Paderevskio figūra — biustas. 
Bet yra ir Lietuva!

Lietuva čia neturi jokio dar
želio, bet yra pačioje centrinėje 
aikštėje, gan geroje vietoje, 
priešais švedų darželį Lithua
nian Tree — graži, jau gana di
delė vešli plačiai šakota mėly
noji eglė ir sena lentelė su už
rašu “Lithuanian Tree — Plan
ted by Pre. A. Smetona” ...

Nors šį šeštadienį, liepos 28 
d. čia vyksta Chicagos krašto 
33 metinio Tarptautinio Muzi
kos Festivalio preliminarinis 
koncertas, tačiau nematyti, kad 
būtų tam ruošiamasi, žinoma
sis Tautų Teatras su žalia scena 
saloje, lagūna ir Amfiteatras 
gerokai apšepę, suolai aptręšę, 
takeliai neatnaujinti, iš visko 
matyti, kad šis puikios idėjos 
parkas menkai teturi ar visai 
neturi fondų, o tų dolerinių iš 
pripuolamų ateivių toli neuž
tenka. Tas Tarptautinis Drau
gystės sodas ar daržas lietu
viams dar tuo labai žinomas, 
kad čia mūsų meninės scenos 
jėgos yra daug kartų gastrolia
vusios ir savo laiku garsiai pa
sirodžiusios.

Mano Ciceronei, Juozui Puš
koriui mane bevadžiojant ir be- 
informuojant, tik girdime vir
šum galvų Elijošiaus ratus dun
dant. — Broleli, bėkim, sakau, 
padėk pasiekti ko greičiau Mi
chigan City geležinkelio stotį! 
Buickui dukart sakyti nereikė
jo. Už keleto minučių buvome 
stotyje, už kitų kelių minučių 
atėjo iš South Bend grįžtantis 
traukinys, ir tik spėjau įlipti, 
kai pradėjo lyti, o Chicagos 
kryptimi visa pusė dangaus bu
vo užvožta milžiniška nejaukia 
kepure, iš kurios kraštų žemėn 
buvo nudribę kažkokie į kpše- 
lieną panašūs deebsų iškyšuliai.

Traukiniui pradėjus važiuoti, 
nors tebebuvo 5 valanda dienos, 
sutemo ir pradėjo pilti ant va
gonų stogų ir į langus. Paga
liau privažiavus arti Gėry, kon
duktorius pranešė, kad audra 
sugadino tiltą ir gausim persės
ti į geležinkelio busus, kurie 
mus nugabens apie pusantros

CICERO
— Cicero miesto asesorius J. 

F. Kimbarkas praneša visiems 
namų savininkams, jog visą 
šią savaitę bus duodami atsa
kymai i paklausimus nuosavy
bių ir mokesčių reikalais. Tai 
atliks Cook apskrities valdi
ninkai.

Lietuviai, nepraleiskite pro
gos, ateikite prie 50 Avenue ir 
25 Street, skersai nuo Town 
Hall. Aišku, kam tai nerūpi, 
gali neiti.

— Antanas Misevičius pasi
traukė iš mėsininko — bučerio 
pareigų ir pasidarė pensionie- 
rium. žmogus buvo ramaus 
būdo, lėtai vaikštinėjo, paga
liau rimtai sunegalavo ir buvo 
išvežtas ligoninėn. Juo dabar 
rūpinasi p. Dundai, kurie ne
seniai pas jį apsigyveno.

—Antanas Niekutis — svei
kas ir linksmas pardavinėja li
kerius, brangesnius ir piges
nius, ir rengiasi važiuoti oku
puotos Lietuvos pamatyti. Lin
kiu jam sėkmės, užsidirbti do
lerių, nes visi gerai žinome, 
kad sausio niekur neklauso...

— Kazys Šimkus, Kareivių 
Draugystės prezidentas, gavo 
dvi savaites atostogų ir savo 
brangų laiką leidžia prie di
delio darbo — dažo, gražina ir 
taiso savo didelį namą. Visi 
tvarkingi žmonės taip daro.

— Praėjusią savaitę trečia
dienį buvo Cicero respubliko
nų golfo lošimo diena, o vaka
re buvo banketas. Buvo ir lie
tuvių, ir jie turėjo progų su
sitikti su pačiu bosu Jerry Do- 
lezal, kurs jau daug metų va
dovauja šio miestelio respub
likonams. Lietuviams rodo pa
lankumą. Jo protekcija turime 
savo tautos žmogų, asesorių p. 
Kimbarką.

K. P. Deveikis

SLA kuopų susirinkimai
Paprastai su rugpjūčio pra

džia prasideda organizacijų 
veiklos pagyvėjimas, — pa
gyvėjimas ta prasme, jog po 
vasaros atostogų ir vėl yra 
šaukiami susirinkimai. Susi
vienijimo kuopoms bus itin 

mylios iki kito traukinio.
Tos pusantros mylios buvo 

ilgiausia distancija, kokią teko 
pravažiuoti per geros valandos 
laiką: sušlapę bebėgdami iš va
gonų į autobusus, susispaudę 
troškiuose autobusuose, kurie 
begalinėje eilėje namo bėgančių 
automobilių dvyliktuoju plentu 
slinko tik roplio žingine ...

Kai pasiekėme kitapus pasku
bomis remontuojamo tilto pa
statytą traukinį ir pajudėjome, 
tai virš Chicagos jau vėl skaid
rėjo dangus ir sugrįžus į Chica
gą jau saulė šypsojosi. Ir ke
leiviai šypsojosi. 

WO
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JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 5~920gJj

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės ^ntre.

Current Dividend up to 414%

svarbūs rugpjūčio susirinki
mai. Mat, iš SLA seimo grįžo 
kuopų delegatai, kurie susirin
kimuose padarys savo praneši
mus. Jie praneš nariams, kas 
seime buvo svarstoma ir kokie 
pakeitimai buvo padaryti.

Tiesa, kokių nors pagrindi
nių pakaitų nepadaryta, ta
čiau nariams vis dėlto bus pra
vartu patirti, ką atliko šis sei
mas. Bendrai apie Susivieniji
mo reikalus informacijų rasi
te “Tėvynėje”. Naujasis jos re
daktorius P. A. Sodaitis rūpes
tingai informuoja apie įvai 
rių kolonijų kuopų veiklą.

Kuopų veikla priklauso nuo 
pačių narių. Ir reikia pasakyti, 
jog veikimo atžvilgiu mūsų 
moterys pirmauja, — jų kuo
pos yra daug veiklesnės. Vy
rai turi imti iš jų pavyzdį.

Per kelis mėnesius vis girdė
josi šūkis: “Iki Seimo bent 
tūkstantis narių”!

Seimas atėjo ir praėjo, ta
čiau tūkstančio naujų narių 
nepasisekė gauti. Vienok tai 
nereiškia, jog apie naujų na
rių gavimą jau reikia užmiršti. 
Po dviejų metų juk turėsime 
kitą seimą, tai pasistenkime 
iki to seimo kiek galima dau
giau įrašyti naujų ir jaunų na
rių. Jie būtinai reikalingi, nes 
mūsų eilės retėja, — jų vietas 
turi užimti nauji.

SLA 301 kuopa
SLA 301 kuopos susirinki

mas įvyks trečiadienį, rugp. 1 
d., Liberty svetainėje, 14-th ir 
49 Ct. Pradžia 7:30 vai. vakaro.

Visi nariai būtinai malonė
kite atsilankyti į susirinkimą. 
Ypač raginami atsilankyti tie, 
kurie tėra užsimokėję tik už 
pusę metų.

Nepamirškite taipgi, jog kuo
pos delegatai išduos savo ra
portus iš Susivienijimo seimo, 
— papasakos visas paslaptis, 
kokios ten buvo.

Kaip žinote, seimo nutari
mai yra privalomi visiems na
riams iki kito seimo. Tad kiek
vieno nario pareiga yra su tais 
nutarimais susipažinti.

K. P. Deveikis, finansų sek
retorius ir organizatorius.

Antrasis laimingesnis
Vienas : — Kai aš kartais per 

naktį namo negrįžtu, tai kitą 
dieną visą dieną esu kaip su
muštas. Ar tau ir taip pasitai
ko?

Antras:— Ne niekada... Mat, 
aš tebesu nevedęs!!

Saliune
— Kodėl tu gerdamas vis už

simerki ?
— Matai, kai aš matau viski, 

man tuoj seilės pradeda bėgti. 
O1 aš viski mėgstu gerti “streit”.

J. Pr. i pirkite JAV TAUPYMO BONUS

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po plot 
Antrad. „ 9 „ 4 „ „
Treėiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet 
Penktad „ 9 „ 8 „ „
šešUd. „ 9 „12:30 „

NAUJIENOS
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Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

Association
GRovehiil 6-7575
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JUOZO PURICKIO IR KITŲ BYLA
(Tęsinys)

Tuo tarpu pris. adv. Bieliac
kinas sako, kadangi naujas pro- 
cesualinis įstatymas veikiąs at
gal, tai, Konstituciją paskelbus, 
iškeltoji Valstybės Gynėjo 
prieš Konstitucijai įsiteisėjus 
buv. Ministeriui Purickiui byla 
turinti būti Seimo iš naujo 
svarstoma bylos iškėlimo klau
simu. Tačiau naujo procesuali- 
nio įstatymo veikimas atgal, 
kaip aukščiau išaiškinta, turi 
ten nurodytas ribas. Laikantis 
tų ribų, reikia pripažinti, kad 
Valstybės Gynėjo teisėtai savo 
laiku iškeltoji kaltinamajam 
Purickiui byla nebereikia Sei
mui iš naujo kelti.

Toliaus pris. adv. Bieliacki- 
nas sako, jog Konst. §63 d. I 
turinti veikti atgal dar dėl to, 
kad ji esanti ne tik procesuali- 
nis, bet ir materialinis įstaty
mas, kadangi, tik Seimui suti
kus iškelti bylą, Ministerio dar
bas tampąs nusikalstamu. Bet 
tatai nesutinka su įstatymais. 
Nusikaltimai yra pažymėti 
Baudž. Statute. Seimas, kaip 
bylos iškėlimo organas, čia tu
ri tiktai išspręsti ar yra Minis
terio darbe nusikaltimo žymių. 
Seimo nutarimas pats nesudaro 
nė vienos nusikaltimo žymės ir 
todėl neturi materialinio pobū
džio. Taigi ir įstatymas, numa
tytas Konst. §63 d. I, nėra ma
terialinis ir todėl materialinio 
įstatymo pagrindais jis atgal 
neveikia.

Pagaliau, pris. adv. Bieliacki- 
nas pasisako, kad, jo nuomone, 
Konst. §63 d. I nesąs nei proce- 
sualinis, nei materialinis, bet 
konstitucinis įstatymas, nusta- 
tąs garantiją valdžios garbei ap 
saugoti ir todėl turįs visais at
sitikimais veikti atgal. Kad 
Konstitucinis įstatymas yra

Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

konstitucinis savaime supranta
ma. Konstitucijos įstatymai yra 
pagrindiniai valstybės įstaty
mai, aukštesni už paprastuosius 
įstatymus. Lietuvos Valstybės 
Konstitucijos §3 net nustato, 
kad Lietuvos Valstybėje neturi 
galios joks įstatymas, priešin
gas Konstitucijai. Bet iš esmės 
Konstitucijos įstatymai yra ar
ba materialiniai, arba procesua- 
liniai ir todėl nustato ir abiejų 
rūšių garantijų. Valstybės Val
džios garbei apsaugoti garan
tija, kurią nustato Konst. §63 
d. I, yra tos pačios rūšies, kaip 
ir garantijos, numatytos Laik. 
Liet. teis. sutv. §34 arba Baudž. 
Proc. 1088 ir 1097 str. Tad ji 
yra garantija procesualinio po
būdžio. Bylą iškelti valdinin
kams, ypač Vyriausybės na
riams, pavedama tiktai tam tik
riems organams, kad nebūtų 
bergždžių bylų ir kad dėl to be 
reikalo nenukentėtų Valdžios 
garbė. Tad čia minimoji garan
tija nesuteikia Konst. §63, I d. 
įstatymui jokios ypatingos reik
šmės, kuri pateisintų jo taiky
mą kitaip, ne kaip paprastojo 
procesualinio įstatymo.

Ta aplinkybė, kad Vyriausio
jo Tribunolo nusistatymas šiuo 
klausimu, prisiek, advok. Bie- 
liackino žodžiais, nesutinkąs su 
teisės teorija ir su kitų demo
kratinių respublikų praktika ar
ba net įstatymais, — neturi 
reikšmės, nes kiekvienoje vals
tybėje Teismas turi vadovautis 
savo krašto įstatymais.

Pris. adv. Bieliackino pasaky
mas, kad Lietuvoj tebeveikią 
Rusų įstatymai, kad Rusijoj be 
caro sutikimo nebuvę galima iš
kelti Ministeriui bylos, kad Lie
tuvoje caro sutikimas esąs pa
keistas Seimo sutikimu, taip 
pat neturi reikšmės, nes, kaip 
aukščiau nurodyta, Seimo val
džia nėra caro valdžia.

Pris. adv. Bieliackinas atsi
kerta, kad negalima Ministerį, 
kaip paprastą valdininką, trau
kti atsakomybėn, kadangi Mi- 
nisteris yra Tautos Valdžios at
stovas. Bet, kaip jau buvo minė
ta, ligi Konstituciją paskel
biant, veikė Laikin. Liet, teis
mai sutvark. §34, kuris Vyriau
siojo Tribunolo aiškinimu (buv. 
Ministerio Draugelio byloje) tu
rėjo būti taikomas ir Ministe- 
riams. Tad šitas atsikirtimas 
atkrinta.

Toliau, pris. adv. Bieliackinas 
sako, kad esą neaišku, kada bū
tent šita byla buvo Purickiui iš
kelta. Bet iš bylos matyti, kad 
Valstybės Gynėjas iškėlė ją, pa
siūlydamas 1921 m. gruodžio 7 
d. Teismo Tardytojui pradėti 
tardymą dėl nusikaltimų, numa
tytų Baudž. Stat. 636 str. 3 d. 
ir 667 str., t. y. pradėti tardy
mą prieš valdininkus, neišski
riant ir ministerių, dėl jų tar
nybos nusikaltimų. Teismo Tar
dytojas patraukė Purickį atsa
komybėn savo 1921 m. gruodžio 
17 d. nutarimu. Ta aplinkybė, 
kad gruodžio 8 dieną Teismo 
Tardytojas klausė Purickį, kaip 
liudininką, neturi reikšmės, nes, 
einant Baudž. Proc. 72'2 str., 
galima klausti ir įtariamas as
muo, kaip liudininkas.

Pagaliau, pris. adv. Bieliac-

kinas atsikerta dar tuo, kad 
tardymas esąs vienas veiks
mas, kuris esą negalima skaldy
ti; naujas įstatymas reikią tai
kyti visam veiksmui, taigi ir jo 
atlikta j ai daliai. Bet šitas atsi
kirtimas liečia proceso teorijos 
klausimą apie proceso juridinę 
konstrukciją. Įstatymas kalba 
tik apie atskirus proceso veiks
mus. Bylos iškėlimas, kaip at
skiras veiksmas, pavedamas 
vieniems organams, tardymas 
— kitiems, teisimas — dar ki
tiems. Tad, iškėlus Ministeriui 
bylą to laiko senuoju įstatymu, 
o sprendžiant ją Teismui vėles
niu naujuoju įstatymu, jokio 
tardymo skaldymo nedaroma.

Tokiu būdu visi pris. adv. 
Bieliackino samprotavimai ne
atitinka esamiems įstatymams, 
ir b. Ministerio Purickio byla 
reikia pripažinti teisėtai iškelta.

Antrasis kaltinamojo Puric
kio gynėjas pris. adv. Stankevi
čius, reikalaudamas grąžinti by
lą Valstybės Gynėjui, remiasi 
tais pačiais, kaip ir pris. adv. 
Bieliackinas, samprotavimais, 
tiktai kitaip juos nušviesda
mas. Pris. adv. Stankevičius pa
reiškė tik vieną naują sampro
tavimą. Jo nuomone, Teismo 
Tardytojo nutarimas, kuriuo 
Purickis buvo patrauktas tie- 
son, esąs neteisėtas, kadangi 
Purickis buvęs ne tik Ministe- 
ris, bet ir Seimo atstovas, o 
Seimo atstovo asmuo Konst. 
§38 neliečiamas. Bet §38 varžo 
tiktai Seimo atstovo suėmimą, o 
kaltinamasis Purickis nebuvo 
Teismo Tardytojo suimtas. Tad 
ir šis pris. adv. Stankevičiaus 
samprotavimas neturi reikšmės. 
Todėl Vyriausiojo Tribunolo iš
vada, kad b. Ministerio Puric
kio byla buvo iškelta teisėtai ir 
kad ji priklauso Vyriausiajam 
Tribunolui, pasilieka galioj.

Padarytos Vyr. Tribunolo iš
vados nekeičia ir kitų kaltinamų 
jų atsikirtimai, nes ir jie atsi
kerta tokiais pat samprotavi
mais, kaip ir kaltinamojo Pu
rickio gynėjai. Kalt, šutinio gy-

kadangi, einant Baudž. Proc. 
207 str., visi nusikaltimo daly
viai yra teisiami vieno teismo, 
būtent to, kurs turi teisti svar
biausiąjį nusikaltėlį, ir visais 
atsitikimais aukštesniojo teis
mo.

Tokiu būdu visų keturių kal
tinamųjų byla yra iš esmės 
spręstina Vyriausiojo Tribuno
lo.

3. Kuo kuris kaltinamas?
Dabar, eidamas prie pačios 

bylos esmės, Vyriausiasis Tri
bunolas randa: kaltinamuoju 
aktu buvusieji Užsienių Reika
lų Ministeris Juozas Purickis, 
39 m., tos Ministerijos Bendrojo 
Departamento Direktorius Juo
zas Vaitiekūnas, 37 m., Lietuvos 
Atstovybės Maskvoj Patarėjas 
Juozas Avižonis, 40 m. ir Už
sienių Reikalų Ministerijos ūk- 
vedis Juozas šutinys, 26 m. am
žiaus, yra kaltinami: 1) kad 
1921 metų lapkričio mėnesį, ei
dami savo pareigas, susitarę 
tarp savęs ir su kitais asmeni
mis, norėdami pasipelnyti, su
manė priešingai įstatymui nu
gabenti Maskvon kokaino, sa
charino ir kitų prekių ir reali
zuoti jas savo naudai, o kad tos 
prekės galėtų nueiti legaliai ir 
be įvežamojo Rusijon muito, 
pasiuntė jas, kaip neva valdžios 
krovinį, sukrovę į vagonus, 
siunčiamus: vieną su miltais, 
kitą su cukrum, kaipo Lietuvos 
valstybės auką Rusijos badau
jantiems, ir trečią su maistu 
Lietuvos Atstovybei Maskvoje 
ir, tuo būdu peržengdami savo 
valdžios ribas, didžiai pakenkę 
valdymo tvarkai ir 2) kad norė
dami padaryti nurodytą 1-me 
punkte nusikaltimą, jie žinomai 
melagingai pažymėję liudyme 
Nr. 16754 ir raštuose Rusų At
stovybei Lietuvoje. Muitinių 
Departamentui ir Gelžkelių Val
dybai, kad sulaikytuose Joniš
ky vagonuose siunčiami cukrus, 
miltai ir maistas valdžios reika
lams, ir tuo būdu paslėpę veža

mą kokainą, sachariną ir kitas 
prekes, kuo peržengę įstatymų 
nustatytą tvarką dėl kokaino, 
sacharino ir kitų prekių gabeni
mo užsienin.

Be to, Juozas Purickis yra 
kaltinamas dar tuo: 1) kad, bū
damas Lietuvos Pasiuntiniu Vo
kietijoj 1919-1920 metais, susi
taręs su Ona Jagomastaite ir 
Teodoru Skrinikovū ir norėda
mas pasipelnyti, jis supirkinė- 
jęs įvairių šalių valiutą ir bran
genybes, o kad jos galėtų būti 
be kliūčių ir muito pervežamos 
iš vienos valstybės kiton, nau
dojęsis diplomatiniais kurje
riais ir valstybiniu antspaudu 
ir, tuo būdu peržengdamas sa
vo valdžios ribas, didžiai pa
kenkęs valdymo tvarkai, nes 
diskreditavęs Lietuvos valdžią 
visuomenės ir užsienių akyse; 
2) kad norėdamas padaryti nu
rodytą 1 punkte nusikaltimą, jis 
žinomai melagingai pažymėjęs 
išduotuose Jagomastaitei ir ki
tiems pasuose ir liudymuose, 
būk jie važinėją užsienin vals
tybiniais reikalais ir vežę po 
antspaudu diplomatinius pake
tus ir 3) kad būdamas Lietuvos 
Pasiuntiniu Vokietijoj 1919- 
1920 metais ir turėdamas savo 
žinioj valstybinių pinigų su
mas, jis paėmęs iš jų ir sunau
dojęs savo privatiniams reika
lams 11.031.151 auks. ir 85 sk.

Pagaliaus, Juozas Avižonis 
yra kaltinamas dar tuo, kad bū
damas Lietuvos Atstovybės Ma
skvoj Sekretorium, o vėliau Pa
tarėju, ir turėdamas savo žinio
je valdžios sandėlį, jis ėmęs iš 
jo miltų atsilyginti už savo sko
lą valgyklai ir spirito užsimo
kėti siuvėjui.

Iš dviejų nusikaltimų, kurie 
liečia visus keturius teisiamuo- 
siu, kaltinamajam Purickiui pir
mas yra primetimas dėl sulai
kytų 1921 m. Lapkričio 29 die
ną Šiaulių geležinkelio stoty ir 
apžiūrėtų gruodžio 3 dieną Jo
niškio stoty trijų vagonų Nr. 
Nr. 30061, 13499 ir 259423 su

prekėmis, kurios buvo vežamos 
iš Kauno, Užsienių Reikalų Mi
nisterijai reikalaujant, į Mask
vą Lietuvos Atstovybės vardu— 
pirmi du vagonai, kaip dovana 
Rusijos badaujantiems, o tre
čias vagonas —Atstovybės nau
dai. Vagone Nr. 30061, darant 
kratą, buvo, sutinkant su važ
taraščiu, rasta 299 dėžės cuk
raus rafinado po 56 kilogramus 
kiekvienoj ir vagone Nr. 13499, 
taip pat sutinkant su važtaraš
čiu, — 184 maišai piklevotų 
kvietinių miltų. Bet antrajame 
vagone buvo dar rasta 4 dėžės 
sacharino 254 klgr. svorio tab
letėse ir kristaluose su Virbalio 
muitinės plombomis. Trečiame 
vagone Nr. 259423, kuriame, ei
nant važtaraščiu, turėjo būti 
produktai, buvo rasta, be 13 dė
žių Atstovybei su valgomais 
daiktais ir rašomais dalykais, 
dar daug privatinių siuntinių ir 
be to: a) 190 dėžių sacharino, 
iš viso 9744 klgr. svorio, iš kurią 
13 turėjo antrašus atskiriems 
asmenims, o kitose be jokio pa
žymėjimo; kaltinamųjų vardu 
buvo pažymėta tik viena dėžė, 
būtent Avižoniui; b) dėžėje, 
adresuotoje Avižieniui (ne Avi
žoniui) buhalterija — su pro
duktais 4000 gramų kokaino be 
muitinės pažymėjimo; c) 4 dė
žės 210 klgr. svorio įvairių ga
lanterijos prekių su Virbalio 
muitinės plombomis; d) 3 dėžės 
71 klgr. svorio įvairių svaigina
mųjų gėrimų, alaus bačkutė, 21 
dėžė po 50 klgr. cukraus ir 1 
dėžė 36 klgr. saldainių.

(Bus daugiau)

Suvalkiečiai
Ateinantį sekmadienį, liepos 

29 dieną Onos Bruzgulienės 
darže įvyksta Chicagos Lietu
vių Suvalkiečiu Dr-jos pikni
kas. Komisija kviečia visus lie
tuvius, ne vien suvalkiečius, 
dalyvauti. Kaip visada bus or
kestras, bus valgių, gėrimų, 
apsčiai gero sveiko oro, ir vi
sokių margumynų.

Paskutinis Dr-jos susirinki
mas įvyko prieš mėnesį laiko, 
birž. 27 d. Iki ateinančio rug
sėjo 26 dienos Suvalkiečių 
Draugijos susirinkimų nebus. 
Pirmas rudens susirinkimas 
įvyks trečiadienį, rugsėjo 26 
dieną Hollywood salėje. Per 
tą laiką įvykus svarbiam reika
lui malonėkite kreiptis į Dr- 
jos pirmininkę Adelą Burbą, 
tel. DO 3-5165 arba į finansų

----------------- j. ..-..L—'____------------------- —

Crane Savings andLoanAssociation

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street, Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams 

4j/2% ačs^s1 % 
Mokėsime nuo 1962 metŲ vasario 1 dienos

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro: Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

nėjas pris. adv. Bojevas net 
pripažįsta Vyriausiąjį Tribuno
lą Aukščiausiuoju Teismu ir 
tik randa bylą neteisėtai iškel
tą, be Seimo nutarimo. Bet visų 
trijų kaltinamųjų — Vaitiekū
no, Avižonio ir šutinio — gyn. 
pris. adv. Šalkauskas, Cimkaus- 
kas ir Bojevas reikalauja, kad 
jų ginamieji būtų išskirti iš ši
tos bylos ir būtų teisiami at
skirai paprastąja tvarka Apy
gardos Teismo. Bet tas reika
lavimas negalima patenkinti,

’ nVeŠ1' M

raštininke Leona Baltas tel. 
AB 4-3923.

Darbininkai ir svečiai pasi
matysim šį sekmadienį pikni
ke!

Orto Švirmickas

CLD susirinkimas
Chicagos Lietuvių Draugija 

praėjusią savaitę, trečiadieni 
turėjo savo susirinkimą Lie 
tuviu Auditorijoje. Bridgepor- 
te. Nors buvo spaudoje skelbta, 
bet narių mažai teatsilankė. 
Buvo apie šimtas. Būtu nema
žas skaičius, bet pagal narių 
skaičių, tai per mažai.

Kaip paprastai valdyba ra
portuoja, kas nuveikta ir kas 
veikiama. Buvo pastabų, kad 
nieko nematyti spaudoje apie 
tokią didelę organizaciją, o 
apie mažas draugijėles tai net 
perdaug prirašoma.

Bet kokia gi nauda iš rašy
mo? Mūsų didžiulę Draugiją 
ir be rašymo visi žino. Jos raš
tinė atidaryta kasdien. Kas įdo
maujasi, gali gauti informaci
jų pas P. Millerį, kurs mielai 
suteiks visas žinias ir apie vis
ką painformuos.

K. P. Deveikis

Leamington Spa, Anglija. — 
Vieno apartmento 92 butų nuo
mininkai gauna naujus raktus, 
nes dvi kaimynės patyrė, jog 
jų durų raktai yra vienodi. Pa
tikrinus pasirodė, kad vienu 
raktu galima yra įeiti į 92 bu
tus!

Pavėlinimo priežastis
Bosas: — Nuo to laiko kai ap

sivedei, pradėjai kasdien vėlin- 
tis į darbą, Džekai! Kad to 
daugiau nebūtų!

Džekas: — Tikrai taip, tam
sta bose. Aš daugiau nevesiu...

Reliatyvybė
Atostogininkas, pirmosios die

nos pusę ant sofos išgulėjęs: 
“Stačiai netikėtina, kaip atosto
gose laikas greitai bėga. Jei 
šiandien būčiau- darbe, tikrai 
dar negreit sulaukčiau pusės 
dienos!

BUY U.S. 
SAVINGS 

BONDS
WHERE YOU BANK OR WORK

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULIACIJOS PROBLEMAS Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

All accounts insured to $10,000 
by an Agency of the United 
States Government.

Universal Investment 
Share Account
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žiama nuvykti iš Maskvos tik
tai j Vilnių ir pabūti tenai dvi 
tris dienas. Važiuoti į kitus 
Lietuvos miestus arba i kaimų 
griežtai draudžiama. Daroma 
išimtis tik kai kuriems asme
nims, ir tai labai retais atve
jais.

Pasinaudojo šita proga, či- 
kagietis, žinomas biznierius ir 
keliautojas Dan Kuraitis.

Prieš ketverius metus jisai 
jau lankėsi Sovietų Sąjungoje, 
bet vykti į Lietuvą jam nelei
do. šį kartą jisai gavo leidimą 
nuvažiuoti Į Vilnių dvejetui 
dienų, bet niekur kitur.

Netikėtas priėmimas
Kuraitis nuvyko į Vilnių, 

bet jisai susilaukė to, ko niekad

je buvę iškreipti tų, kurie jo 
knygelę redagavę.

Ar jisai taip, iš tiesų, teisi
nosi, kas gali pasakyti? Būtų 
naivu tikėti tuo, ką paskelbė 
“Tiesa”. Jos korespondentas 
rašo apie čikagietį biznierių, 
kad “Tai yra senas, gobšus, 
žemažiūris miesčionis”; kad 
po jo nosia yra “Didelė, riebi ir 
sena filisteriška menševikų 
blakė” ... Komunistų laikraš
čio atstovas, kuris nesigėdi ši
taip demonstruoti savo fana
tišką neapykantą Kuraičiui, 
galėjo primeluoti apie jį kiek 
tik norėjo.

Priimti už gryną pinigą to 
Stankevičiaus plepalus ir dary
ti iš jų kokią nors išvadą bū
tų labai neišmintinga. UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

Canadian Pacific Britannia lėktuvas nukrito Honolulu (Havajuose) aerodrome. 27 asmenys žuvo, 
o trylika išliko gyvi.Nepriklausoma, neutrali Laoso karalystė

Keturiolikos valstybių delegatai, susirinkę Ženevo
je, pasirašė sutartį, kuri garantuoja Laoso karalystės 
nepriklausomybę ir neutralitetą.

Derybos dėl šios sutarties tęsėsi 22 mėnesiu, kai 
Laose ėjo pilietinis karas, kurį sustabdyti buvo susita
rę prezidentas John F. Kennedy ir Rusijos premjeras 
Nikita S. Chruščiov, pirmą kartą susitikę akis į akį Že
nevoje.

Daug kartų atrodė, kad derybos suirs, nes Laoso 
komunistai, gaudami ginklų ir finansinę paramą iš ki
tų šalių, stengėsi jį užkariauti, o jo valdžią paraližiavo 
rungtynės tarp trijų princų dėl galios valstybėje. Paga
liau, buvo susitarta, kad valdžiai vadovaus “neutralis- 
tas” princas SouvaUa Phouma ir į ją įeis kitų dviejų 
princų šalininkai. Šitą koaliciją nusistatė remti JAV. 
Prezidento Kennedy įgaliotas, valstybės sekretoriaus 
padėjėjas Averell Harriman prikalbino besiriejančius 
princus susitaikyti.

Pagal sutartį, pasirašytą Ženevoje, visos svetimų 
šalių ginkluotos jėgos turės būt per 75 dienas iš Laoso 
ištrauktos. Jeigu komunistiniai Laoso kaimynai ir jų 
stambiausieji “globėjai”, Sovietų Rusija ir komunistinė 
Kinija, šitos sutarties laikysis, tai Laosas turės galymy- 
bę palaipsniui susitvarkyti. Bet ar galima komunistais 
pasitikėti ?

Praeities patyrimai tokioms viltinis neduoda pa
grindo.

Visur, kur tik būdavo sudaryta koalicinė vyriausy
bė su komunistais, jie stengdavosi pagrobti valdžią į 
savo rankas. Taip jie padarė Vengrijoje, Lenkijoje, Če
koslovakijoje ir Rytų Vokietijoje. Bet Prancūzijoje jiems 
tai nepavyko. Nepavyko ir Italijoje.

Gal būt, komunistams nepasiseks padaryti pervers
mą ir Laose.

Washingtonas sutiko imti riziką, nes geresnės iš
eities nebuvo surasta. Žiūrėsime, kas iš to eksperimento 
išeis.

-APŽVALGA-
Kaip jie elgiasi su turistais

Užpernai ir pernai' Lietuvos 
okupantai per savo agentus 
Amerikoje vedė plačią propa
gandą tarp Amerikos lietuvių, 
kviesdami juos aplankyti sa
vo gimtąjį kraštą, pamatyti, 
kaip jisai gyvena ir tvarkosi. 
Buvo organizuojamos ir siun

čiamos į okupuotą Lietuvą tu
ristų ekskursijos.

Šiemet tos’ agitacijos nebėra, 
apie ekskursijų organizavimą 
negirdėt. Jei kas į Lietuvą nu
vyksta, tai tik kaip paskiri tu
ristai, gavusieji sovietų pa
siuntinybės vizas. Jiems leid-

nesitikėjo. Jį visaip išdergė 
okupantų lietuviškas organas 
“Tiesa”.

Už ką? \Ar Kuraitis pasakė 
arba padarė ką nors bloga, bū
damas Vilniuje? Ne. Atėju
siam pas jį komunistų laikraš
čio korespondentui, čikagietis 
pastebėjo, kad pirmieji jo įs
pūdžiai Vilniuje geri; miestas 

(dabar atrodąs daug gražiau, 
negu anais laikais, kada jį 
valdė caro valdžia.

“Tiesos” korespondentas 
Alg. Stankevičius, trijų skilčių 
straipsnyje išplūdo ir iškone
veikė Kuraitį už jo knygą 
“Anapus Geležinės Uždangos”, 
kurioje yra aprašyti jo įspū
džiai iš ano 1958 metų atsi
lankymo Europoje ir Sovietų 
Sąjungoje.

Į Lietuvą tada jam nebuvo 
leista nė koją įkelti. Jisai matė 
Maskvą, Varšuvą, Minską, 
Charkovą ir kai kuriuos kitus 
SSRS miestus ir jos kelius bei 
laukus. Palyginęs juos su Va
karų Europos šalimis (Danija, 
Švedija), jisai rado, kad ko
munistų valdomuose kraštuose 
yra daug skurdo, vargo ir kito
kių negerovių.

Už tai, kad jo knygelėje apie 
tai papasakota, tai ant jo už
sipuolė okupantų organo ats
tovas, kai tik amerikietis ap
sistojo Vilniaus viešbutyje.

Kokias pareigas eina tas 
“Tiesos” korespodentas, gali
ma numatyti iš jo elgimosi su 
Kuraičiu. Jisai paklausė ame
rikietį: “Ko atvažiavote čia?... 
Gal vėl norite paspekuliuoti 
doleriais?...”

Pats “T”. korespondentas 
rašo, kad pasitikti šį amerikie
tį turistą jie buvo pasiruošę iš 
anksto. “Šį klausimą (sako 
Stankevičius) nutarėme pa
teikti pačiam Dan Kuraičiui”.

Ir, matyt, ne jisai vienas ka
mantinėjo turistą viešbutyje.

To Danielius visai nesitikė
jo, ir galima įsivaizduoti, kaip 
jisai jautėsi, atsidūręs tokioje 
padėtyje.

“T.” rašeiva pasakoja, kad 
Kuraitis ėmęs atsiprašinėti ir 
aiškintis, jog įspūdžiai iš ano 
atsilankymo Sovietų Sąjungo-

Žvalgybos tardymas
Aišku, kad korespondentas 

(ir tie, kurie su juo buvo atėję 
į viešbutį), Kuraitį terorizavo. 
Jie net reikalavo, kad jisai 
viešai prisipažintų šmeižęs So
vietų Sąjungą ir, paėmęs “po
pieriaus lakštą”, raštu atsipra
šytų!

Dan Kuraitis atsisakė.
Bet ar ne įdomu, kaip Lie

tuvos okupantų agentai elgia
si su atvykusiu iš Amerikos 
aplankyti Lietuvą turistu. Jie 
ne tik neleido jam Lietuvą pa
matyti, bet, vos tik jam atvy
kus į Vilnių pabūti dvejetą die
nų, ėmė su juo elgtis, kaip su 
kokiu kriminalistu! Ir vien 
už tai, kad Dan Kuraitis buvo

išleidęs prieš ketverius metus 
knygelę, kurioje kritiškai kal
bama apie Sovietų Sąjungą.

Dabar bus kiekvienam su
prantama, kokiu tikslu buvo 
pereitais *ir užpereitais metais 
organizuojamos “ekskursijos 
į Lietuvą”. Kodėl į tas ekskur
sijas buvo parenkami tik pati
kimi komunistams asmens. Ir 
kodėl Maskvos tarnai taip pik
tai dergia tuos ekskusijų daly
vius, kurie papasakojo tiesą 
apie tai, įką jie matė okupuo
tame krašte.

Nė viena kultūringa šalis 
šitaip nesielgia su žmonėmis, 
kurie jas aplanko.

Kazys KuosaitisNELAIMINGOJI MEILĖ
Amerikos lietuvaitės romanas

19.
Netrukus man Antanėlis jau pradėjo 

pasakoti, kaip jis mane mylįs, kad net
rukus mes vesime, kad abu gražiai ūki
ninkausime Marguose... Nieko jam nesa
kiau, nei taip, nei ne, bet nuolatinis gra
žių jo žodžių kartojimas pradėjo mane 
veikti. Pradėjau gyventi mintimi, kad gal 
būtų ir nebloga “išskristi į Margus” ir pra
dėti naują gyvenimą. Be to, jis man jau 
nupirko gražius karolius, iš Alvito atlai
dų parvežė skepetaitę, kiekviena proga 
įspraudžia po kelias saujas saldainių, kaip 
čia apie jį negalvosi? Labiausiai mane vei
kė už saldainius saldesni jo žodžiai.

Nuvykome į Marijampolės Teatrą
Nežinau, ar Antanėlis buvo įsitraukęs į 

tuo metu Suvalkijoje vykusį lietuvių pra
budimą, ar ne. Tiek težinau, kad jis tu
rėjo žinių, kas darėsi Marijampolėje ir ke
liuose didesniuose kaimuose. Jis jau iš 
anksto žinojo, kad Marijampolėje bus vai
dinama “Amerika pirtyje”. Jis pats ten 
buvo pasiryžęs vykti ir kitus apylinkės 
vyrus ragino vaidinime būti. Prikalbino ir 
mane. Mano motina dar nenorėjo leisti,

bet pats Antanėlis atėjo į namus, užtikri
no, kad nieko blogo neatsitiks, kad jis 
nuvešiąs ir parvešiąs. Jis pasakojo, kad iš 
visos apylinkės bus daug žmonių, kad ne 
tiktai iš Margų, Tabarų, bet iš Bartininkų, 
Lankeliškių, Geisteriškių, . Keturvalakių, 
Kalavarijos ir kitų vietų jaunimas vyksta 
į vaidinimą. Man leido vykti į Marijampo
lę.

Pradžioje maniau, kad vaidinimas vyks 
kuriame nors kluone, bet pasirodo, kad 
marijampoliečiai miesto sode pastatė spe
cialų namą šiam vaidinimui, žmonės tvir
tino, kad tai bus Marijampolės teatras. 
Vakaruose kiekviename mieste yra teat
ras, tai ir pas mus planuoja kiekviename 
mieste įsteigti jteatrą. Rusai leido ir lie
tuviams teatrą pasistatyti.

Atvažiavome į Marijampolę truputį 
anksščiau, negu reikėjo. Pasisukinėjome 
apie naujai pastatytą teatrą, parėjome 
liepų sodą, išėjome ties bažnyčia ir pasie
kėme Varšavinę. Joje buvo daug žmonių. 
Vieni ėjo į sodą, o kiti šiaip sau vaikšti
nėjo. Antanėlis rado kelis pažįstamus, pa
sikeitė su jais keliais žodžiais, o vėliau 
vėl nuėjome prie teatro. Antanėlis iš anks
to buvo nusipirkęs bilietus, tai prie kasos 
nereikėjo laukti. Viduje taip pat radome 
daug žmonių. Beveik visos sėdynės buvo 
užimtos. Kai priėjome prie savo vietos, tai

SLA 52-sis
Popietinės sesijos

Popietinėje sesijoje po var- 
dašaukio buvo priimtas praėju
sios sesijos protokolas, kurs pri
imtas be skaitymo ir tuojau po 
to eita prie Pildomosios Tary
bos raportų.

Nutariama, kad raportai bū
tų priimti taip, kaip atspausti 
Seimo darbų knygoje, o jei kam 
kas neaišku, ar norėtų ką dau
giau žinoti, kad būtų galima 
paklausti.

Pild. Tarybos raportai prade
dami nuo prezidento P. Dargio. 
Jo raportas priimamas be pa
klausimų ir einama prie sekre
torės B. Pivaronienės raporto. 
Jos raportas buvo apie bendrą 
SLA organizacijos stovį, tad 
prie šio raporto jau atsirado ir 
paklausimų apie išmokėjimus, į 
ką atsakė pati sekretorė.

Tuo klausimu ture žodį prezi
dentas Dargis, iždininkė N. Gu- 
gienė, Iždo globėja Mikužiūtė ir 
cicerietis K. P. Deveikis, kurs 
klausė apie “tautinius centus”.

Clevelandietis Praškevičius 
klausė apie Moksleivių Fondo 
stovį, S. Jokūbaitis klausė apie 
Kanadoje esančių SLA narių 
sirgimų ir mirimų skaičius. Vie
nas delegatas klausė apie Vaikų 
skyriui priklausančiųjų skai-

SEIMAS
stga liepos 9 dieną
čių, o Dr. Draugelis norėjo ži
noti apie spaudos išlaikymą.

Po visų paklausimų ir PT pa
aiškinimų, sekretorės raportas 
buvo priimtas, taip pat ir kiti 
visi Pildomosios Tarybos rapor
tai, ir tuo pirmosios šio SLA 
Seimo dienos antroji sesija bu
vo baigta.

Antroji Seimo diena
Antrosios šio seimo dienos, 

liepos 10 d., trečioji sesija buvo 
pradėta 10 vai. ryto. Pradėta 
PT narių ir delegatų vardošau- 
kiu.

Einama prie Tėvynės Redak
cinės Komisijos raporto, ši ko
misija susideda iš Centre dir
bančių darbininkų, vad. naujųjų 
ateivių arba kaip čia sakoma 
“dypukų”, būtent: Antanas 
Sodaitis, pirmininkas; Petras 
Dagys ir Juozas Petrėnas —na
riai. ši Redakcinė Komisija bu
vo sudaryta mirus ilgamečiam, 
Seimo rinktam, Tėvynės redak
toriui Leonui Vasiliauskui (Leo 
Vasil). SLA prezidentas P. Dar
gis pasitaręs sū Pild. Tarybos ir 
Apšvietos Komisijos nariais, 
paskyrė minėtąją komisiją iki 
šiam Seimui, kaip rodosi, su ta 
mintimi, kad Seimas arba rinks

pastovų redaktorių arba leis 
leist Pild. Tarybai samdyti Tė
vynei redaktorių.

Tos Redakcinės Komisijos ra
portas buvo trumpas ir, kai ku
rių delegatų pageidavimu, tas 
uportas buvo skaitomas ir per
skaičius vienbalsiai priimtas.

Palovių jų komisijų raportai 
buvo priimti kaip knygoje sura
šyta, be jokio vargo — tai yra 
iki buvo prieita prie Jaunuolių 
Komisijos raporto.

Nors šios komisijos raportas 
buvo irgi priimtas kaip knygoje 
parašytas, bet pakankamai pri
vargino Jaunuolių Komisijos 
narius ir mažai kalbančius Sei
mo delegatus.

Popietinė sesija liepos 9 d.

Popietinėje sesijoje, tuojau 
po delegatų vardošaukio, priim
tas be skaitymo praeito Seimo 
protokolas ir einama prie Pildo
mosios Tarybos raportų. Nuta
riama, kad būtų priimtas kaip 
parašytas Seimo darbų knygoje, 
o jei kas kam būtų neaišku ar 
norėtų ką daugiau žinoti, kad 
būtų galima paklausti.

Pild. Tarybos raportai prade
dami nuo prezidento P. Dargio 
raporto, kurs priimamas be pa
klausimų ir einama prie sekre
torės B. Pivaronienės raporto. 
Jos raportas liečia bendrą orga
nizacijos stovį, tad prie šio ra
porto jau atsirado paklausimų 
apie aktuaro išmokėjimus.

Atsakė pati sekretorė ir tuo 
klausimu tarė savo žodį pats 
prezidentas Dargis, iždininkė 
Nora Gugienė, iždo globėja Mi
kužiūtė.

Jau savo ankstyvesniam ra
šinyje minėjau, kad Jaunuolių 
Komisijos raportas paėmė gero
kai daug laiko, nes atsirado 
daug delegatų norinčių kalbėti 
dėl jaunuolių įtraukimo į SLA. 
žinoma, buvo pareikšta visokių 
nuomonių. Turbūt visi SLA na
riai, kurie myli savo organizaci
ją, savo sūnus ir dukras įtrau
kia į šią organizaciją ir, taip sa
kant, lieka šimtaprocentinėmis 
SLA šeimomis, tuomi patys ma

žai tesigirdami. Reiškia, darbas 
pradedamas nuo lopšio. Bet ga
na juokinga atrodė, kai šiame 
Seime atsirado tokių, kurie gar
siai ir jautriai kalbėjo, kurių 
pačių šeimų nariai nėra SLA 
nariais. O jų šeimų nariai nėra 
SLA narais dėlto, kad ši orga
nizacija jiems yra “per prasta”. 
Nežinau, ar jie taip iš tikrųjų 
jautė, ar gal tik norėjo prieš 
kitus pasirodyti, kokie jie yra 
jaunuolių “draugai”.

Bendrai imant, jaunuolių 
klausimu šiame Seime reiškėsi 
dvi skirtingos nuomonės. Seno
sios kartos Seimo delegatų nuo
monė buvo, kad jaunuolių įtrau 
kimas būtų pagyvintas pačiuose 
SLA narių namuose ir vietinėse 
SLA kuopose.

Seimo delegatai iš naujųjų 
ateivių tarpo (dypukai) siūlė, 
kad jaunuolių traukimas į SLA 
eitų iš viršaus, per Pildomąją 
Tarybą ir kad SLA Centras fi
nansuotų jaunučių įtraukimą į 
organizaciją, surengiant sporti
ninkam parodas (turbūt SLA lė
šomis) ir, galbūt, iš Centro ap
mokant jų įstojimo mokesčius. 
O kaip ilgai tokie nariai pasiliks 
SLA organizacijoje, tai jau ki
tas klausimas, ir apie tai niekas 
nė neprisiminė.

Turbūt “geriausią” mintį iš
reiškė Juozas Bachunas. Jis pa
reiškė, kad reikia visą SLA ati
duoti jaunuoliams valdyti, ir 
jaunuoliai viską padarys, kas 
reikia!

Reiškia, visus šios organiza
cijos milijonus turto ir visą at
sakomybę prieš 12,000 SLA na
rių perleisti jaunuoliams, o ar 
tie jaunuoliai turės kokį prak
tišką patyrimą tokios organiza
cijos tvarkymui ir valdymui, ar 
neturės, — apie tai p. Bachunas 
nė neprisiminė.

Po visų tų ilgų ir jausmingų 
kalbų jokio praktiško plano ne
simatė ir viskas vėl buvo paves
ta tai pačiai Pildoma j ai Tary
bai su Apšvietos Komisija ir, 
rodos, Jaunuolių Komisijai ’— 
paruošti praktišką planą...

(Bus daugiau)

vietos nebuvo. Turėjome sėsti du, bet ant 
suolo buvo vietos tik vienam žmogui.
Antanas pasodino mane, o pats stovi. Gre
ta esantiems jis aiškino, kad bilietus jis 
pirko prieš dvi savaites, kad čia jo vieta, 
ir kad jie turį pasislinkti. Bet kur jie 
slinksis, jei nėra vietos?

Mums besiderant dėl vietos, pakilo už
danga ir didelis choras pamažu pradėjo 
dainuoti seną lietuvišką dainą. Pradžioje 
dainavo labai tyliai, bet vėliau, kai vyrai 
paleido savo balsus, tai visame teatre nu
sirito nepaprastai galinga lietuviška ban
ga. Susidarė toks įspūdis, kad ta banga 
visus lietuvių priešus nušluos. Bet tuo pa
čiu metu iš užpakalio pasigirdo balsai: 
“Sėskis! Sėskis!” šie balsai buvo taikomi 
Antanui. Kur jis galėjo sėsti, jei jo vietoje 
kita stora moteris sėdėjo? Neiškentęs 
šauksmų, Antanas pritūpė. Vėliau ta kai
mynė šiek tiek pasispaudę, aš prie kitos 
kaimynės dar labiau prisglaudžiau, o An
tanas pajėgė bent vieną šlaunies kraštą 
padėti aht suolo.

Vietos stoka žiūrovas suglaudė
Netrukus prasidėjo vaidinimas. Viskas 

buvo įdomu, juokinga. Vaidino patyrę ar
tistai, Maskvos studentai, tai beveik viską 
galėjai suprasti. Vaidinimas sukėlė daug 
juoko, negalėjai išlaikyti nesikvatojęs. 
Gėda prisipažinti, kad to vaidinimo tiktai

pradžią mačiau. Man pasidarė įdomesnė 
padėtis pačiame suole, o ne scenoje. An
tanas, negalėdamas kaip reikia prisėsti, 
turėjo prie manęs glaustis. Niekad jis ne
buvo taip arti manęs, kaip to vaidinimo 
metu. Kairys jo petys buvo prie mano krū
tinės. Kad jam būtų patogiau, ranką nusu
kau užpakalin. Ji maišėsi priešakyje, ten 
nebuvo vietos. O kai Antanas pradėjo 
smukti, tai jį apkabinau, bandydama pri
laikyti. Tuo tarpu kairioji jo ranka ir al
kūnė užgulė ant mano krūtų.

Antanas, paspaudęs kaimynę, išsikovo
jo sau šiek tiek daugiau vietos, bet jos 
visvien buvo labai mažai. Pradžioje bu
vau susirūpinusi vieta, bet vėliau, kai ap
šilome, tai daugiau jau neprotestavau. 
Man net kilo mintis, kad ir gerai, jei nėra 
daug vietos. Pirmą kartą man Antanėlis 
pasidarė toks artimas. Buvome arti vie
nas kito, bet nian norėjosi dar arčiau jį 
priglausti.

Publika vis dažniau pradėjo sproginė
ti juokais. Dar neaprimo kvatojimai nuo 
vieno gerai pasakyto sakinio, jau atsiras
davo pradžia kitam juoko sprogimui. Kva
tojau ir aš, juokėsi ir Antanėlis, įbedęs 
akis ir ausis į sceną, gaudydamas kiekvie
ną artisto žodį. Pasidarė šilta. Nepasaky
čiau, kad mane prakaitas butų išpylęs, 
bet kiekvienas jautėme šiltos vasaros die
nos popietę. Pradėjau giliai kvėpuoti. Pra

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, JULY 25, 1962

džioje jaučiau, kad man trūksta oro. Net
rukus pastebėjau, kiekvienas atsikvėpimas 
pradėjo smaigstyti skaudžia vinimi krūti
nę. Juo giliau atsivėpiu, tuo skaūsdesnis 
smūgis.

Saldūs skausmai dilgino krūtinę
Man norėjosi pasiskųsti Antanui. N6- 

rėjau pasakyti, kad man šilta, kad sunku 
kvėpuoti... Norėjau kairę ranką užsidėti 
ant krūtinės, bet vietoj krūtinės — ją pa
dėjau ant jo rankos. Antanėlis, pajutęs 
mano ranką ant jo rankos, dar garsiau 
nusikvatojo ir man krūtinę smarkiau pa
spaudė. Jis sekė valinimą ir kvatojo kartu 
su visais, neatkreipdamas reikalingo dė
mesio į mano “pagalbos šauksmą”. Ne
galėčiau pasakyti, ar Antanas savo alkū
ne mano krūtinę spaudė, ar aš, kiekviena 
kartą vis giliau traukdama orą, krūtinę 
glaudžiau prie jo rankos. Tiek težinau, 
kad man jau ne vaidinimas rūpėjo, bet 
norėjau, kad Antanėlis bent sekundei at
sisuktų ir leistų man pažiūrėti į jo akis. 
Man norėjosi jam pasakyti, kad jį myliu, 
kad už jo tekėsiu, kad su juo kartu gyven
siu, kad jam būsiu ištikima... Savo lūpas 
glaudžiau prie jo rankos, lupų kraštais bu
čiavau jo marškinius... Įsivaizdavau, kad 
bučiavau Antanėlį...

(Bus daugiau)
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Pirmad., ketvirt. ir penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-S244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Dr. A. Maciūno partneris

DR. E. HOERSTER
CHIRURGAS

2858 WEST 63rd ST.
Tel.: PR 8-7773

Vai.: Pirmad. ir ketvirtad. 5-8 v. v.
Antrad. ir penktad. 1-4 p. p.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero 

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš- 
tadienįjtik 10—12.

DR. VL. KAUPAS 
VIDAUS LIGOS 

(spec, plaučių ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(kampas 35th ir Halsted) 

Vai. vak. 6—9, šešt. 10—2, 
treč. susitarus.

Ofiso tel. Bl 7-0400.
Dieną skambinti CA 5-5010.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12 — 4 vai. popiet.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Ofiso tel.: HE 4-1318 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2396
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuvos gintaras menkai 
atstovaująs Lietuvą

Maskvoje surengtoje nedide
lėje Lietuvos ir Latvijos ginta
ro dirbinių parodoje “Ginta
ras” savo kūrinius eksponavo 
dailininkai E. Augaitytė, F. 
Daukantas, G. Guntienė, Z. Ja- 
nuškaitė, J. Linkaitis, B. Mi- 
kulevičienė, E. Mikulevičius, 
L. Šulgaitė ir R. Zovė. Kalbė
damas apie šį lietuvių pasiro
dymą, savaitraštis “Literatūra 
ir Menas” (24 nr.) nurodė, kad 
esanti teisinga kryptis naudoti 
gintarą pagrindinai moterų 
papuošalams, tokio pritaiky
mo tradicija esanti ir liaudies 
mene. Pasak laikraščio, vis 
dėlto lietuvių gintaro darbai 
atrodo silpnesni už kaimynų. 
Girdi, Lietuvoje neruošiami 
šios srities dailininkai-specia- 
listai, gintaru užsiima tik jo 
entuziastai skulptoriai, kera
mikai, kitų šakų dailininkai. 
Laikraštis nepatenkintas, kad 
pastaruoju metu gintaro kūry
boje vis labiau įsigalėjo inkrus 
tacijos (nedideli paveikslėliai, 
peizažėliai). Esą, visa tai dvel
kia miesčioniškumu, tai tik 
noras pamėgdžioti tapybos pa
veiksliukus. [Taigi, sakoma, 
dailininkai čia nerodą kūrybi
nės pažangos ... (E).

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ ^YPYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą

GRA0IN8KAŠ
LABAI ATPIGINTI 

oro vėsintuvai, kol užteks 
turimų atsargų.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998 

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA,
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

ALFONSAS NAKAS

DETROITO
Dar 3,000 ir namai mūsų

Lietuvių Namų pirkimo inicia
toriai — Dariaus - Girėno klubo 
vadovybė, neseniai apsistumdė 
su Detroito Lietuvių Namų 
Draugijos direktorių tarybos 
pirmininku Kostu Jurgučiu. 
(Toliau pirmąją org-ją trumpin
siu į D. G. klubą, o antrąją — į 
DLND-ją). Padėkos liūdnokos: 
K. Jurgutis jau nebe direkto
rius, o piniginis vajus užsikirto 
ir beveik nebejuda pirmyn. Iš 
telefoninių ir kitokių pasikalbė
jimų, o be to ir iš poros straips
nių ta tema spaudoje, pakan
kamai girdėjau abi puses. Daug 
ką girdėjo vienoje ar kitoje for
moje ir visa visuomenė. Nesi
imu čia ginčo priežasčių aiškin
ti ir kaltininkų ieškoti. Virš vi
so ginčo, vis dėlto, didysis rei
kalas — LIETUVIŲ NAMAI — 
palieka pačiu aktualiausiu! Juo
ba, kad su dabartiniais namų 
savininkais čekais ne tik jokių 
skirtumų nebeliko, bet pastarie
ji per savo advokatus spiria, 
kad kuo greičiau namai būtų iš 
jų paimti.

Kaip tuos namus paimti? Pa
prasčiausiai: įmokėti $26,000 ir 
pasirašyti namų pirkimo aktą. 
Kai rašau šias eilutes, D.-G. 
klubo ir DLND-jos sujungtame 
fonde esama $23,000. Trūksta 
tik trijų tūkstančių, kad namai 
pereitų į tvirtas lietuviškas 
rankas.

Liepos 1 d. DLND-jos visuo
tinis narių (šimtininkų) susi
rinkimas posėdžiavo su D.-G. 
klubo vadovybe. Gavau paskai
tyti 11 puslapių protokolą. Ne
žiūrint susirinkime kilusių gin
čų, nubalsuota namus pirkti 
tuojau, kai tik tie trys tūkstan
čiai susiras. Nutarta namus 
tuojau perdažyti, iškirsti atski
rą įėjimą barui (kaip Lansingo 
valdžia reikalauja), atremon
tuoti virtuvę, nupirkti šaldytu
vą ir pradėti visokį lietuvišką 
gyvenimą. Kaip namai išsilai
kys? D.-G. klubas, kaip baro 
nuomotojas, pasižada mokėti 
DLND-jai kas mėnesį $200, o 
taipgi užmokėti kasmet $1500 
sargui algą. Kaip žinome iš ank
sčiau, pilna namo kaina yra 
$46,000, o įmokėjus $26,000 li
kusi suma būtų išmokama po 
$200 kas mėnesį, įskaitant 6% 
palūkanų. Mokėjimas užsitęstų 
apie 101/j metų, jei nebūtų ras
ta lėšų mokėjimą paskubinti 
(namai perkami pagal Land 
Contract, tad leidžiama mokėti 
kad ir dvigubomis ir didesnė
mis ratomis). Namų mokes
čiams ir ateities smulkiems re
montams pakankamai lėšų su
sirastų iš didžiųjų parengimų. 
(Už organizacijų susirinkimus 
bei jaunimo įvairias sueigas 
mokestis nebūsiąs imamas), ši
tokie nutarimai ir sugestijos pa 
daryti liepos 1 d. DLND-jos ir 
D.-G. klubo vadovybės susirin
kime. Prieš porą dienų išgir
dau dar geresnį gandą: D.-G. 
klubo visuotiniam narių susi
rinkime liepos 15 d. nutarta ir 
nubalsuota visą baro pelną skir
ti namų mokėjimui, kad išmokė
jimą pagreitinus. Atrodo, kad 
visi sunkūs debesys yra išsi
sklaidę ir namai turi būti kuo- 
greičiausiai iš čekų perimti.

Grįžkime prie trijų tūkstan
čių. Iki šiol atsirado apie 150 
šeimų, sudėjusių $23,000 gry
nais. Tie 150, jei padauginus iš 
4 (turint galvoje šeimą su 
dviem vaikais), atstovauja apie 
600 lietuvių. Kur gi kiti ? Kur gi 
išpūstas “enciklopedinis” 20,- 
000 lietuvių skaičius? Kur gi 
bent 7-8 tikri tūkstančiai Det
roito žmonių, kurie namuose te
bekalba lietuviškai ir jų tarpe 
bene 3 tūkstančiai naujųjų at
eivių? Pereitą savaitę liaudinin
kų suvažiavime Kanadoje, vie
nas ūkininkas būrio detroitiš-

NAUJIENOS
kių akivaizdoje, drėbė: “Jūs, 
amerikiečiai, kitus bekritikuo
dami, pažiūrėkite į save! Det
roito kolonija viena didžiausių 
Amerikoje, o ji dešimtį metų- 
‘perka’ L. Namus ir niekaip ne
surenka dešimties tūkstan
čių !!”... Vadinasi, Detroito “gar
sas” visur sklinda ir duoda pa
grindą pamatuotiems kaltini
mams!

Reikia trijų tūkstančių! Trys 
tūkstančiai naujųjų ateivių, 
duokite po dolerį ir bus baigtas 
reikalas. O gal geriau trisde
šimt žmonių po šimtinę?! Rei
kalas jau pribrendo ir baigia 
perbręsti. Namai turi būti nu
pirkti kelių savaičių bėgyje, ar
ba jie niekada nebebus nupirkti. 
Daktarai, profesionalai, preky
bininkai, vaikų tėvai, visuome
nininkai, visų gerų sumanymų 
kritikai, kelintų savų namų sta
tytojai priemiesčiuose — visi, 
visi; jūsų laukia tie, kurie jau 
davė ir daugiau duoti nebegali. 
Paskambinkite tėvui ar sūnui 
Atkočaičiui, arba šarkai, arba 
šnapščiui, Urbonui, Dūdai ar 
kuriam kitam L. Namų pinigų 
teikėjui ir jie atvažiuos jūsų 
šimtinę ar dvi pasiimti!

Lietuvių Namams 500 dolerių
Kad L. Namų įsigijimas būtų 

kuo greičiau įvykdytas, Dariaus 
ir Girėno klubo visuotinis narių 
susirinkimas liepos 15 d. nutarė 
L. Namams paskirti 500 dol. iš 
klubo iždo. Dauguma klubo na
rių, kaip DLND-jos šimtininkai, 
jau anksčiau su šimtine arba 
dviem yra prisidėję prie L. Na
mų fondo:

Dariaus-Girėno klubo piknikas
Rengiamas liepos 28 d. tai gi 

šį sekmadienį, Beachnut Grove, 
prie Middle Belt kelio. Rengia
ma bendrai su Detroito Lietu
vių Namų D-ja. Gros geras or
kestras ir veiks įvairus bufetas. 
Būsią bent du atskiri dova
nų stalai: prie vieno visi bile- 
tai būsią pilni ir gaunami... ne
mokamai! Tai vaikučiams (lik 
nesužinojau, iki kelių metų am
žiaus). Prie kito galės bandyti 
laimę suaugusieji ir čia jau tik 
rai reikės laimingam būti... Vi
sas pikniko pelnas eisiąs L. Na
mų įsigijimo reikalui. Be abejo,

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882 

----------------------------------------

Jeigu nori sužinoti naujau* 
sias ir tikriausias žinias, kas de* 
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

L0VE1KIS ✓isas Pasaulio
K V I E T K I N I NK$A S

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

visų tautiečių pareiga ten daly
vauti ir didįjį reikalą gerai pa
remti.

Valio Zitai!
Jau mačiau Tėvynėje ir Vie

nybėje apie p-lės Zitos Sukaus- 
kaitės laimėjimą Newarke. 
Ten, SLA seimo metu ji buvo iš
rinkta grožio karalaite. Prieš 
pusantrų metų, kai p-lė Zita iš 
Lietuvos atskrido, buvo daug 
apie ją prirašyta. Tuomet ji bu
vo ilgakasė lietuvaitė gimnazis
tės uniformoje. Nors kasos jau 
seniai paaukotos moderniosios 
Amerikos konformizmo vardan, 
bet p-lės Zitos grožis vistiek iš
siskiria iš daugelio kitų jos 
bendraamžių. Kai detroitiškė 
laimi, tai visiems mums — det- 
roitiškiams — smagu. Sveikinu!

Mažai stovyklautojų
Iš poros šimtų Dainavoje sto

vyklavusių vaikučių, detroitiš- 
kių nedaug daugiau, kaip de
šimtadalis. Pasirodo, skautų 
stovykloje irgi liūdni skaičiai 
buvę: vos 15 berniukų ir per 30 
mergyčių. Kodėl Detroito pasi
turintys tėvai taip nesupranta 
stovyklavimo reikšmės ?! Čika- 
giškiai čia jau pirmieji. Kana
doje dar geriau: pereitą savait
galį papuoliau į lietuvių skautų 
stovyklą prie Londono, Ont. 
Londone ir apylinkėse vargiai 
ar yra pora šimtų tautiečių, o 
stovykloje buvo 34 vaikai! Ir 
koks puikus buvo jų laužas, ko
kia lietuviška, kokia graži pro
grama !

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

B

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNŪS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 st Street

~ Telef.: GRovehill 6-2345-6

< **1410 So. 50th Ave., Cicero
W Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
9 Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSI 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GAlvSINKIS IR TU

Gyv. 11026 Westwood Drive, Palos Hills, HL
Mirė 1962 m. liepos 23 d., 11:25 vai. ryto, sulaukęs pusės am

žiaus. Gimęs Lietuvoje, Ukmergės apskr., Šėtos parap., Kaimenių 
kaime.

Amerikoje išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Nellie, pagal tėvus Bazanas, sūnūs Carl, 

marti Ūouise, trys anūkai: Eileen, Charles ir Steven; švogerka Martha 
Stanislovaitis ir jos sūnus. Frank, Victor ir Rose Šlapikas su šeima 
ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Zarasiškių Draugiškam klubui.
Kūnas pašarvotas St. Lackawicz koplyčioje, 2424 West 69th St.
Ketvirtadienį, liepos 26 dieną 10 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų‘pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Carl Skinulio giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, anūkai.

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

Laidotuvių Direktorius St. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.
STEPONAS C. LACKAWICZ

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE KVEDERIS
PETRAS BIELIŪNAS

4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
Gyv. 3615 So. Parnell

Mirė 1962 m. liepos 24 d., 1:50 vai. ryto, sulaukęs 69 metu am
žiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Marie, pagal pirmą vyrą Zoris, sūnus Al

bert Norbont, podukra Alice Pajauskas ir žentas Gilbert ir ju šeima, 
brolio duktė Stella Rogers ir jos šeima, 3 anūkai ir daug kitu gimi
nių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Kęstučio Pašalpos Klubui.
Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St.
Penktadienį, liepos 27 dieną 1:30 vai. po pietų bus lydimas iš 

koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. George Kvederio giminės, draugai ir pažįstami nuo; 
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, sūnus, anūkai.

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.
a,. ______ _______ .___ _____ ___ ■....■, , ...

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003
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Gražiai tvarkoma
vaikų aikštelė

AIvūJj.s, plėsdamas savo vei
kla vasaros metu, prieš porą sa
vaičių, C’.cci □, šv. Antano pa
rapijos salėje ir aikštėje, įstei
gė trečiąją vasaros aikštelę vai
kams. Ši aikštelė per trumpą 
taiką, pavyzdingai susitvarkė. 
Į ją kasdien nuo 9 iki 12 vai. at
silanko per 40 lietuvių vaiku
čių. Juos moko mokytoja Če
pienė, padedama kun. Vilkaičio, 
kuris praveda su vaikučiais 20 
minučių pasikalbėjimus dvasi
nio stiprumo reikalais. Sporto 
žinovė Kuršaitienė iš ryto su 
vaikučiais atlieka ritminę man
kštą. Be to, darbas aikštelėje 
pradedamas gražiais pasisaky
mais. Vaikučiai gražiai išsiri
kiuoja, pasisveikina sakydami 
—• labas rytas. Toliau visi su
tartinai pareiškia: — aš esu lie
tuvis, aš kalbu lietuviškai, ma
no tėvynė yra Lietuva. Toliau 
vaikučiai suskirstomi pagal 
amžių grupėmis, kuriuos uži
ma sporto vadovė, kunigas, 
mokytoja ir administratorė.

Gražiai tvarko ir aikštelę ad-

<—————...
SUMAŽINTOS KAINOS

AUTOMOBILIŲ APDRAUDOMS
Kaina $44.50

1 A - 10/20/5 — 6 mėn. periodui.
Išrašome ir patarnaujame visokių 
rūšių apdraudas lengvais mėnesi

niais išmokėjimais.

BACEVIČIUS
Apdraudę Agentūra

6455 So. Kedzie — PR 8-2233

——————“I
DĖL SIUNTINIŲ

1. Visokius siuntinius siunčia
me iš Čikagos tiesiai į Lie
tuvą be jokių tarpininku.

2. Jei neturite savo daiktų, 
tai pas mus gausite visko, 
kas tinkamiausia siuntimui.

3. Mūsų patarnavimas nebran
gus, greitas ir teisingas. Rei
kalaukite katalogų ir kitų 
informacijų.

Lietuviu Kompanija
WORLD PARCEL

3320 S. Halsted Street 
Chicago 8, Illinois

Tek: YArds 7-0677
P. S. Priimame ir iš kitų vietų 

siuntinius siuntimui, tik pra
šome pranešti, ko pageidau
jate.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, I1L, 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

TET NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIU - 
SKAITYK "NAUJIENAS* - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią 

knygų spintą ar lentyną:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta, 592 pusi. $6.00
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 pusi................. $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 

įrištas, 431 pusi........................................................... $7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ

ISTORIJA, I dalis, 208 pusi. įrišta — $3.00, minkštais 
viršeliais — $2,00; II dalis, 225 pusi., įrišta — $3,00, 
minkštais viršeliais — ................   $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 p.... $5.50
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 pusi........................................... $3.00
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 pusi., ................................................................... $1.00
S. Michelsonas, LIETUVIŲ IŠEIVIJA AMERIKOJE, 297 p. 

įrišta — $5.00 minkštais viršeliais — ........-.... $4.00
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, gražiai įrišta 968 

pusi., dabar tik ................................   $10.00

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Telef. HA 1-6100

ministruoja visuomenininke Zu
zana Juškevičienė, kuri taip pat 
parūpina vaikams kūrybingam 
užsiėmimui medžiagą: lipdy
bai,, karpymui, statybai ir ki
tiems vaikučių užsiėmimams.

Aikštelės veikla Cicero lietu
viai labai patenkinti ir dėkingi 
prelatui Ig. Albavičiui, kuris 
mielai pritarė šiam gražiam 
darbui ir užleido parapijos salę 
ir aikštę. J. Janušaitis

i IŠ CHICAGOS IR| 
| APYLINKIŲ

Kabrų “prezidentas” 
gavo tik 2-20 metų

Kriminalinio teismo teisėjas 
Leslie Salter pirmadieni nu
teisė du juoduku “Egipto Kob
rų” gaujos vadus, kurie prisi
pažino apiplėšdamu mirtinai 
peiliu perdūrę skalbyklos sar
gą Lucius ONeil, 53 metų, praė
jusių metų rugpjūčio 19 d.

Vienas neteistųjų yra And
rew Redmond 20 metų, Kobrų” 
gaujos “karo patarėjas, antras 
Henry Ponder, 18 metų, gau
jos “prezidentas”. Pirmasis ga
vo kalėjimo nuo 5 iki 14 metų, 
antrasis nuo 2 iki 20 metų.

Ragina statyti slėptuves
Civilinės apsaugos sekret. 

Pittman, atvykęs į Chicagą pa
sitarti slėptuvių reikalais, pa
reiškė, kad Chicagos mieste 7, 
500 pastatų galima paruoši 
slėptuvėmis nuo radiacijos ato
minio karo atveju. Tie pasta
tai yra ofisai, ligoninės, mokyk
los, viešbučiai, prekybos namai 
ir tp. Juose esą būtų galima 
sutalpinti 3,500,000 žmonių ir 
slėptuves taip įrengti, kad per 
15 minučių visos būtų pasie
kiamos. Visoje Chicagos met
ropolinėje srityje esama pas
tatų užtenkamai sutalpinti ap
saugai nuo radiacijos 6,100,000 
žmonių.

Valdininkai tinginiauja
Naujasis Cook apskrities ta

rybos pirmininkas Seymour 
Simon mėgsta per anksti at
vykti į savo įstaigą ir nelaukia
mai nuvykti į kitas apskrities 
įstaigas. Pirmadienį jis atvy
ko 11:20 vai. priešpiet į Vete
rans Assistance komisijos įs
taigą, kur iš 34 tarnautojų ra
do prie darbo tik 5. Įstaigos 
superintendentas Schlupp 
(Šliupas?) teisinosi tarnauto
jus paleidęs į kažkokias laido
tuves, bet Simon pastebėjo, kad 
laidotuvės turėjo įvykti tik 1 
vai. popiet.

Mažiau žmonių 
daugiau pinigų

Chicagos Tranzito adminis
tracija (CTA) pasiskelbė per 
pirmąjį šių metų pusmetį pel
niusi 6 milijonus dolerių, bet 
ne dėlto, kad važiuojančių 
žmonių būtų padaugėję, o tik 
dėl to, kad pakėlė autobusų 
biletų kainas. Tie $6,000,000 
gauti iš mokamų 5 centų už 
kiekvieną persėdimą.

Per pirmuosius šių metų 6 
mėnesius CTA gavo pajamų 
$70,055,149 (pernai $63, 766,- 
197); važiuojančių šiemet bu
vo 257,131,093 (pernai per tą 
laiką 258,726,791).

Per birželio mėnesį CTA pa
jamų gavo $11,498,879 (pernai 
$10,814,370); žmonių per tą 
mėsesį šiemet važiavo 41,677, 
335, tai yra 1,721,770 arba 3.9 
nuošimčiais mažiau kaip per 
tą patį mėnesį pernai.

Vėl kels kirpimo kainas?
Kurį laiką tylėjęs, Chicagos 

kirpyklų savininkų sąjungos 
reikalų vedėjas Frank Aliotta 
pirmadienį pareiškė, kad, esą, 
galimas daiktas, jog plaukų 
kirpimo kainą teks dar pakelti 
iki $2.25 už nukirpimą paprasto
mis savaitės dienomis ir $2.50 
šeštadieniais ir dienomis prieš 
šventes!

Samdomųjų kirpėjų unija, 
turinti 4,000 narių, reikalau
janti pakelti algas ir jis, atsto
vaudamas apie 2,000 kirpyklų 
savininkų, vedęs su jais derybas 
per 6 mėn. ir prašąs jų, saky
damas, esą “dabar ne laikas 
kelti algas ar kainas. Tai būtų 
infliacija”, bet samdomieji kir
pėjai Aliottą spaudžią. “Jie ma
ne šaukia ir šaukia kas savai
tę. Dabar mes jiems negalime 
duoti nė dešimtuko” jis sako.

Kirpėjai dabar gauna po $70 
per savaitę pagrindinės algos 
ir 60 nuošimčių nuo pajamų 
padarytų viršiaus $100 per sa
vaitę. Dabar jie reikalaują $75 
pagrindinės algos ir 75 nuošim
čius nuo pajamų virš $110 per 
savaitę.

Vėl nušovė žmogų
Steven Lazarus, 23 metų (1717 
E. 67 st.), pirmadienio vakarą 
užėjęs į Rons snack shop 11314 
W.31 st., gėrė kavą. Staiga pro 
praviras duris kažkas paleido 
šūvį ir kulka pataikė Lazarą 
į krūtinę. Nuvežtas į ligoninę 
Lazarus buvo nebegyvas. Jis 
rugpjūčio 15 dieną turėjo teis
me liudyti prieš tris jaunus val
katas, kurie sumušė vieną tos 
užkandinės svečią. z

Pagavo plėšiką
Fred Chambers (2806 Alt- 

geld st.) buvo policijos areš
tuotas, kai jis bandė įsilaužti 
į Logan vaistinę, 2759 Logan 
blvd.

Modernizuos vandens 
teikimo sistemą

Planai jau yra paruošti mo
dernizavimui 'Chicagos van
dens teikimo sistemos. Penkių 
metų būvyje tam tikslui numa
toma išleisti $85,700,000.

Daugiausia pinigų bus išleis
ta įrengimui filtravimo stočių.

PPJETELIAU, GERIAUSIA 
DOVANA SAVO DRAUGAMS 
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

REIKALINGAS 
ĮRANKIU GAMINIMUI 

MAŠINISTAS
Prityręs prie Įvairių fabriko darbų. 

Aukščiausias atlyginimas, 
visokios tarnautoju lengvatos. 
5761 W. GRAND-AVENUE

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGOS OPERATORĖS
Patyrusios prie paltų siuvimo.

Reikia įsiūti rankoves, 
kišenių pamušalą ir 
sukirpti rankoves.

Atlyginimas $125 i savaitę.
320 S. FRANKLIN - -‘3rd FLOOR

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS PASTATAS su res
toranu, cocktail lounge ir sale. Pui
kiai einantis biznis. Vieno savinin
ko rankose buvo 60 metų, dabar sa
vininkas išeina pensijon. Marquette 

Parko apylinkėje. Teirautis: 
Ted Allen, 2423 W. 67th St.

RE 7-6051

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas 
2-me aukšte iš fronto, karštas van
duo, gazu šildomas, pageidaujama be 

mažu vaiku. 3213 S. Lituanica.
YA 7-3972

Ištiko širdies smūgis
Thomas W. Nicholson (2325 

N. Lavergne av.) mirė sekma
dienį, kai bevažiuojant auto
mobiliu jį ištiko širdies smū
gis. Automobilis neteko kont
rolės, nuvažiavo nuo kelio ir 
atsimušė į stulpą.

Nicholson buvo 63 metų am
žiaus.

TRUMPAI 
».____________________ ®

♦

— Aleksandras ir Ona Nag
liai, gyveną 6727 S. Maplewood 
av., turės dvigubas iškilmės: 
liepos 26 d. pasitaiko p. Naglio 
gimtadienis ir p. Naglienės var
dadienis. Vadinasi, abiem toji 
diena atmintina. Tačiau tai dar 
nėra viskas: ranka pasiekiama 
yra rugp. 9. O tą dieną sukaks 
lygiai 53 metai, kai juodu su
mainė žiedelius. Ponai Nagliai 
yra seni naujieniečiai. Linkiu 
jiems daug laimės ir ilgiausių 
metų! — P. A.

— Frances Urnežis (gyve
nanti Los Angeles, Calif.) lei
džia atostogas Havajų salose. 
Siųsdamas labas dienas Naujie
nų štabui, ji rašo: Atskridai! 
liepos 21 d. 6 vai. ryto. Buvo 
labai smagi kelionė. Buvo tikra 
staigmena, kai mus pasitiko 
būrys gražių merginų, padaina
vo ir pašoko ‘hulu-hulu’. Sakau, 
pasitiko mus, nes keliauju su 
grupe turistų (iš viso 88). Ke
lionė iš Los Angeles iki Hono
lulu truko pusdevintos valan
dos. Havajuose tikrai yra daug 
įdomių vietų, tačiau per trum
pą laiką neįmanoma bus jas 
visas aplankyti”.

— Vytautas M. Zinkevičius, 
buvęs čekistas, bet neseniai 
Maskvos paskirtas sovietų am
basados Washingtone trečiuo
ju sekretorium, praeitą savait
galį buvo atvykęs į Chicago, 
kad galėtų perduoti “vilnie
čiams” naujas Chruščiovo ins
trukcijas. Jis turi įsakymą net
rukus grįžti į Washingtoną.

— Standard Federal Rūmuo
se atidaryta menininko Miko 
Šileikio paroda. Iš statyta 14 
paveikslų, 12 aliejinių ir 2 ak
varelės. Paroda bus atidaryta 
iki spalio 1 d. Lankytojai gėrisi 
puikiais menininko darbais.

— Lietuvos Generalinis Kon
sulas P. Daužvardis ir “Miss 
Lithuania” Tarptautinėje Paro
doje, Dalia Šulaitytė, dalyvauja 
WGN radijo programoje (720 
banga) trečiadienį, liepos 25 d., 
9:30 valandą vakare. Progra
mos vedėjas Paul B. Saliner.

— Lituanistinių mokslų sek
cija, kongreso metu numato 
šias paskaitas: 1) Dievas ir Per
kūnas mūsų tautosakoje. Pas
kaitininkas prof. Pr. Skardžius. 
2) Dainų tyrimo klausimai. 
Paskaitininkas Dr. J. Balys. 3) 
Lietuvių kalbos praktiniai klau
simai. Paskaitininkas S. B’arz- 
dukas.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

EVERGREEN PARK
Savininkas tuojau turi parduoti 3 mie
gamųjų beveik naują rezidenciją, gra
žiai Įrengtas rūsys, potvynio apsauga, 
platūs sklypas ir šoninis cementuotas 
auto įvažiavimas. Kaina $21,500 arba 
geriausias pasiūlymas. Galima pirkti 

su mažu imokėjimu. 
2656 WEST 99 STREET

MODERNIŠKAS
5 butų, 4x4 ir 1x6 kamb., gerame 
stovyje, apyl. 26 ir Albany, $24,000, 

įmokėti $5,000, gazo šildymas.
SVOBODA 

3739 West 26th Street 
LA 1-7038

PARDUODAMA TAVERNA ir 3 auk
štų mūrinis, 5 apartamentai. Sunk
vežimių ir pramonės sritis. Savinin

kas išeina pensijon. 
2023 S. THROOP ST.

KAMPINIS MŪRO NAMAS, 
2 kratuuvės ir 10 butų. 4 kmb. ko- 
tadžius ir ekstra sklypas. Kaina 
$65,000. Parduosiu ar mainysiu ant 
farmos, ranch house, gazolino stoties, 
furniture ir hardware biznio. F. G. 
Lucas, 4108 Archer Avė. ar telef.: 
LA 3-5107 ar sekmadieniais FI 9-3373

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMA 100 AKRŲ ŽEMĖS 
ir 40 akrų miško. Galima pirkti visą 
arba dalimis, tik nemažiau kaip 10 
akrų. Farma yra Mattawan miesto 
pakrašty, Michigane; prieina 2 keliai, 
vienas asfaltuotas, kitas žvyruotas, 

teirautis: Mr. Adam Widzes, 
MATTAWAN, MICHIGAN

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

BEVERLY SHORES 
Ramybė, 5 ir 3 kamb. Alum, langai, 
automatinis šild., 7 metų ir išnuo
motas. Pavėsis. Arti vandens, ne
brangiai. Tel. TR 2-1014, or Box 335. 

Beverly Shores, Ind.

ELECTRICITY 
Elektros įtaisymai

PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

Įdeda išdegusias vielas, iškelia lau
kan elektros metrus, įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
AMtornobiliai — Sunkvežimiai
REIKALINGI AUTOMOBILIAI

Reikalingi geram stovyje įvairūs au
tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m. 

Ypač reikalingi Chevroletai. 
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
\ ndens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

A, ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
’taisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū 
lijamo metalo. Nereikia dažyti. Den 
4iu naujus stogus, taisau, nudegutuo 
iu senus. Išvalau, pataisau ir apce 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltu’ 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

SKAITYK FATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė— Pardavimui i Narad, Žemė— Pardavjmui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidestas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PRIEŠ MARQUETTE PK. keturių 
vienetų namas: 3 butai po 5 kamb. ir 
biznio patalpa. 2 auto garažas. $445 
mėnesiniu pajamų. Nedideli taksai. 
$42,000.

3x4, 1—5 ir BIZNIS, mūr. prie 
31 -os ir Emerald. Gazo šiluma. Alu- 
minaus langai. Garažas. $19,500.

6 KAMB. MŪR. bungalow Mar
quette Pk. Alyvos šiluma. Garažas. 
$19,000.

PATALPA VALGYKLAI ir 2 butų 
mūr. Bridgeporte. Namo priekis nau
jai atremontuotas ir tinkamas bet 
kokiai prekybai. Suinteresuotus pra
šome pasiteirauti.

UNION PIER 2 med. namai — 8 ir 
7 kamb. Sklypas 190x75 pėd. — 
$11,000.

9 BUTŲ MŪR. $7,200 metinių pa
jamų ir savininkui butas. $46,000, — 
arba geriausias pasiūlymas.

KRAUTUVĖ ir 5 kamb. butas, 
med., prie 47-os ir California. Gazo 
šiluma. Garažas. Tik $13,750.
ANT 35 PĖDŲ sklypo 2 butų 9 me

tų mūr. Marquette Pk., 2 šild. siste
mos. Apsauga nuo potvynio. Kaina 
diskutuojama — apie $36,500.

5 BUTAI po 5 kamb., 1-4, 1-2, mūr. 
prie Congress Expressway, į Vakarus 
nuo Cicero. $600 mėn. pajamų. — 
$46,000.

PRIE MARQUETTE PK. P/2 aukš
to med. 4, 4 ir 3 kamb. Alyvos šilu
ma. Nupigintas iki $18,000.

MŪRINIS, 2 po 4 ir 2 rūsyje. 30 p. 
lotas, naujos vonios, garažas. 65 — 
Campbell. Tik $20,000.

MŪRINIS, 3 butukai ir šiltas kmb. 
pastogėje. Brighton P. $21,800.

MEDINIS, 4 kmb., rūsys, garažas, 
modernizuotas vidus, M. P., $10,800. 

LOTAS 35x 125, M. P., $13,800.
LOTAS 30x125 Gage P. $7,800.
LOTAS 31x125, M. P., $6,000.
LOTAS 25x 125, Brighton P., 

$5,000.

$32,800.

P. LEONAS REAL ESTATE 
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

SAVAITĖS GERIAUSI PIRKINIAI

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
2 BUTŲ pajamų medinis, 5 ir 3 

viršuj. Plytelių vonios, gazu šildy
mas, garažas. Arti įstaigos, nuže
minta kaina — $18,990.

6 KAMBARIŲ MŪRINIS, arti 66-tos 
ir Rockwell. Plytelių vonia, garažas, 
daug priedų. $17,800.

5V2 KAMBARIŲ MŪRINIS, 2 metų 
senumo, 60 pėdų sklypas, gazu šildy
mas. Arti 72 ir Harlem. $15,900.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp
bell. Nužeminta kaina $24,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC
6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

MARQUETTE PARKO CENTRE
6 KAMB. MŪRAS, gazu šildymas, 

garažas, gera vieta. $17,400.
4 BUTŲ MŪRAS, 2 auto garažas. 

Aliumini j aus langai. Alyva šildy
mas. Geros pajamos. Kaina $42,900.

INTELIGENTŲ ŠEIMAI, 15 metų 
puiki 6 kambarių, degintų plytų re
zidencija. Apie 40 pėdų sklypas. 
Skoninga ir gražu. $26,000.

6 METŲ 6 kamb. mūras. Aliumi
ni j aus langai. Sausas, įrengtas rū
sys, garažas. $22,750.

2 BUTŲ 7 metų mūras, prie parko, 
5 ir 4 kamb., iškelti vamzdžiai, ga
ražas. 2 šildymai gazu. $31,500.

1% aukšto 10 metų mūras. 5 ir 3 
kamb., gazu šildymas, garažas. Sau
sas rūsys. Prie parko. $28,000.

TAVERNA, nauja moderni, didelė 
vieta, kur judėjimas ir biznis. Pui
kus 4 kamb. butas. Prašo $34,900.

7 METŲ 4 kamb. mūras prie par
ko, nauja gatvė, apsauga nuo potvy
nio. Gazu šildymas, garažas. $19,600.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
GERAS MED., 4 butai, 2 po 4, 

2 po 3. $240 pajamų, žemi mokes
čiai. Gage Parke. Proga!

MED. BUNGALOW, 3 mieg. ir 
skiepe 3 kamb.

MEDINIS, 5 ir 4, labai švarus, gera 
vieta.

MŪRINIS, 2 po 5, kaip naujas.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4 METŲ, 2 butų mūrinis, prie 71 
ir Rockwell. 2 atskiri šild. Garažas.

2 BUTŲ, 4 ir 5 kamb., mūrinis 
Brighton Parke, šild. karštu vand. 
$23,300.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

2 BUTAI po 4V2 kamb., lUz aukšto 
5 metų mūr. arti Brighton Pk. baž
nyčios. $29,500.

3x4 MŪR. Brighton Pk. 2 auto 
mūr. garažas. Alyvos šiluma. $28.750.

BRIDGEPORTE 4x4, 1-5 ir krau
tuvė, mūr. Gazo šiluma. Seni žmonės 
parduos už geriausia pasiūlyma.

GERAS 9 metų mūr. praplečiamas 
bungalow Marquette Pk. 2 mašinų 
garažas. 30 pėdų sklypas". $20,000.

O AK LAWN 1% aukšto 3 metu 
mūr., 5Ū2 ir 4V2 kmb. labai geram 
stovyje. Cyclone tvora. 50 pėdų 
sklvnas. Nebrangus. Apžiūrėkite!

$265 MĖN. PAJAMŲ. 2 a. mūr. 
namas ant biznio gatvės. Alyvos 
karšto vandens šildymas. Apsauga 
nuo potvynio. $25,500.

KAM MOKĖTI NUOMĄ? Visai su 
mažu imokėjimu galite nusipirkt 5 
metų 4% kamb. mūrinį bungalow 
Marquette P. Savininkai išsikėlę į 
South Bend, Ind., — turi parduoti. 
Proga pirkti!

LABAI TINKAMAS didelei šeimai 
8 kamb. mūr. bungalow Marquette 
Pk. šildymas alyva. Antri langai. 
Dvigubas garažas. Proga pirkti už 
numažintą kainą — $17,500.

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverly Shores, Ind. (SandūnuoseY 
$12,000 gryno pelno per sezoną. Savi
ninkas duos paskolą.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marquette Pk. 31 pėdos sklypas.

MŪRINIS 12 metų, 5 kamb., gara
žas, rūsys, 6 bl. nuo Marquette P. 
lietuvių mokyklos, $12,600.

MŪRINIS 6 kamb., 2 bl. nuo Maria 
High, 30 p. lotas, nauja vonia, 3 
mieg., gazo šild., $16,900.

Mes patarnaujame visų rūšių drau
dime: gyvybės, susirgimo, ugnies, au
to, paskolų, nelaimingų atsitikimų ir 
daug kitų. Mūsų įstaiga veikia nuo 
9 vai. ryto iki 8 vai. vak.

2 BUTŲ MŪRINIS 5-6 kamb. Ply
telių vonios. Gazu karštu vandeniu 
šildymas, garažas. Arti 64 ir Paulina. 
Tiktai $17,900.

2 BUTŲ MŪRINIS 5-6 kambarių, 
arti 70 ir Hamlin. 8 metų senumo, 
gazu šildymas, garažas. Tuoj pat ga
lima užimti. $25,900.

5 METŲ, 2 butų pajamų mūrinis, 
5% ir 5V2 (po 3 miegamus). Base
board šiluma. Užbaigtas rūsys.

Turime pasirinkimą įvairiose vieto
se prieinamom kainom.

1V2 AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 3 kam
barių, alyva šildymas. Mūro garažas. 
$24,500.

4 MIEGAMŲJŲ MŪRAS prie par
ko. Čerpių stogas, platus lotas, ga
zu šildymas. Kaina pagal tikrą 
verte.
NAUJAS 2 BUTU MŪRAS. Gera 

vieta. Du atskiri šildymai. $39,400.
PRIEŠ PARKĄ maisto prekyba 

duoda $50,000 metams pajamų. Dvie
jų aukštų liuksus mūras. Du butai, 
oro atšafdymas. Kaina $38,500.

BIZNIO MŪRINIS, 2 butai ir krau
tuvė, karštu vandeniu alyva šildy
mas. Garažas, $2,500 metams nuo
mos. įmokėti $3,000. Kaina $12,000.

BRIGHTON PARKE 3 butų mūras, 
atskiras šildymas, geros nuomos. 
Vertas $22,900.

GAGE PARKE, 3 būtu mūras, ga
ražas. Vertas siūlyti $26,000.

KITUR geras 3 butų mūras. Tvir
ta statyba, alyva šildymas. $355 nuo
mos. Parduoda už $27,000.

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31 st Street. Chicago 16, 01.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

"'IRKITE JAV TAUPYMO BONUS 
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